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Sammendrag 
 
Bakgrunn 
Hjerneslag er en av de vanligste årsakene til død og funksjonshemming på verdensbasis. 

Riktig behandling og sekundærprofylakse er viktig for å redusere risikoen for nye slag, samt å 

øke den generelle overlevelsen etter et gjennomgått slag. Når flere pasienter overlever, vil 

oppfølgingen av optimal sekundærprofylakse og rehabilitering bli en viktig oppgave for 

primærhelsetjenesten. Fastlegen har en sentral rolle i oppfølgingen av disse pasientene, og det   

anbefales en kontroll hos fastlegen innen 3 måneder etter utskrivelse fra sykehus. 

Etterlevelsen av retningslinjene er suboptimal, og få studier har sett på mulige årsaker til 

dette. Formålet med denne hovedoppgaven var å undersøke om ulike pasientkarakteristika er 

assosiert med tid til første konsultasjon og antall konsultasjoner hos fastlegen i en 18 

måneders periode etter utskrivelse for slagpasienter bosatt i opptaksområdet til St. Olavs 

Hospital. 
 

Materiale og metode 
Studien er en delstudie av The Norwegian Cognitive Impairment After Stroke Study (Nor-

COAST), en multisenter prospektiv kohortstudie. Deltakerne ble inkludert ved innleggelse 

ved St. Olavs Hospital fra mai 2015 til mars 2017, og fulgt fra utskrivelse til 18 måneder etter 

slaget. Informasjon om datoer for konsultasjon hos fastlege og relevante takster ble innhentet 

fra Helseøkonomiforvaltningen (HELFO) 0-18 måneder etter slaget for 335 pasienter. 

 

Resultater 
Gjennomsnittlig antall dager til første konsultasjon med fastlegen var 64.3 (SD 94.2). 74% av 

pasientene var hos fastlege innen 90 dager etter utskrivelse, og de var mindre skrøpelige (4% 

vs. 11%, p=0.005) og hadde høyere funksjonsnivå sammenlignet med de som ikke var hos 

fastlege de første 90 dagene (Modified Rankin Scale 1.2 vs. 1.7, p<0.001). Andelen pasienter 

som mottok hjemmetjenester (8% vs. 21%, p=0.001) og hadde kognitiv svikt (16% vs. 30%, 

p=0.007) var lavere hos de med tidlig oppfølging. Gjennomsnittlig antall konsultasjoner i 

oppfølgingstiden var 6.1 (SD 6.5), og alderen var i snitt høyere på de som ikke hadde en 

konsultasjon hos fastlege (78.5 år vs. 73.0 år, p=0.012). Andelen som mottok hjemmetjenester 

blant de uten konsultasjon var større (32% vs. 9%, p=0.002), flere hadde kognitiv svikt (32% 

vs. 18%, p<0.001), og de hadde dårligere funksjonsnivå enn de med konsultasjon (Modified 
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Rankin Scale 2.0 vs. 1.3, p=0.003). Pasienter med høy alder, som mottok hjemmetjenester, 

var skrøpelige og hadde redusert funksjonsnivå hadde i snitt færre konsultasjoner med 

fastlegen, mens pasienter med diabetes mellitus, atrieflimmer og som stod på antikoagulasjon 

hadde flere konsultasjoner. For pasienter med kognitiv svikt eller demens ved 3 måneder gikk 

det flere dager til første konsultasjon (66.4 og 80.8 vs. 52.3), og de hadde færre konsultasjoner 

sammenlignet med de med normal kognitiv funksjon (6.3 og 4.8 vs. 6.5).  

 

Fortolkning 
Våre funn indikerer at pasientrelaterte faktorer som høy alder, skrøpelighet, bruk av 

hjemmetjenester, redusert funksjonsnivå og kognitiv svikt har betydning for oppfølging hos 

fastlege etter hjerneslag. Dette er sårbare pasientgrupper som har færre konsultasjoner hos 

fastlege de første 18 månedene etter utskrivelse, og det tar i snitt lengre tid før de har første 

kontakt med fastlegen. Årsakene er sammensatte, og mer forskning trengs for å forstå 

hvordan man i best mulig grad kan optimalisere oppfølgingen av denne pasientpopulasjonen 

og om oppfølgingen er i tråd med den enkelte pasientens behov.    
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1.0 Innledning 

1.1 Hjerneslag 

WHO (Verdens Helseorganisasjon) definerer hjerneslag som en klinisk tilstand som følge av 

en akutt forstyrrelse av hjernens blodsirkulasjon, enten på grunn av en okklusjon av et kar 

(infarkt) eller en blødning (1). Omtrent 9 av 10 hjerneslag er infarkt og resten er blødninger 

(2), og manifestasjonene varierer ut ifra hvilket område av hjernen som er rammet. På 

verdensbasis er hjerneslag en av de vanligste årsakene til død og funksjonshemming (3, 4). 

Mange pasienter som har gjennomgått hjerneslag vil få en varig funksjonsnedsettelse som 

følge av både motoriske og kognitive vansker (2).  

 

1.2 Epidemiologi 

Hjerneslag er en hyppig årsak til kontakt med spesialisthelsetjenesten. I henhold til tall fra 

Norsk hjerte- og karregister, er det cirka 11 000 personer som legges inn med akutt hjerneslag 

årlig i Norge (5). Et hjerneslag øker risikoen for nye kardiovaskulære hendelser og død (6), og 

data fra Norsk Hjerneslagregister (2) viser at 20-25% av alle hjerneslag er et tilbakevendende 

hjerneslag. Risikoen for en tilbakevendende hjerte-karhendelse er høyest det første året etter 

et akutt hjerneslag, men risikoen vedvarer (7-9). Riktig behandling og sekundærprofylakse er 

viktig for å redusere risikoen for nye hjerneslag (10), samt å øke den generelle overlevelsen 

etter et gjennomgått slag (11).  

 

Det har vært en nedgang i hjerte- og karhendelser de siste tiårene grunnet livsstilsendringer, 

bedre medikamentell forebyggende behandling og forbedret akuttbehandling (12). Likevel er 

det forventet at forekomsten av hjerneslag vil øke i tiden fremover som følge av at 

befolkningen blir eldre (13). Når flere pasienter overlever, vil oppfølgingen av optimal 

sekundærprofylakse og rehabilitering bli en viktig oppgave for primærhelsetjenesten (14-16). 

 

Årsrapporten fra Norsk Hjerneslagregister (2) viser at akuttbehandlingen av 

hjerneslagpasienter har oppnådd svært høy kvalitet. Hele 94% av alle pasienter med 

hjerneslag ble behandlet i en slagenhet, og dette er det høyeste tallet i verden basert på 

tilgjengelige data. Gjennomsnittlig liggetid på sykehus 7 døgn, og 45% skrives ut direkte til 

hjemmet. Tidlig støttet utskrivelse har vist seg å øke langtidsoverlevelsen etter et hjerneslag 

(17), og den videre oppfølgingen vil i stor grad foregå i primærhelsetjenesten i henhold til 
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gjeldende retningslinjer (18). Flere studier har vist at potensialet til langtidsoppfølgingen av 

slagpasienter i primærhelsetjenesten er stort, men at det er mye å gå på når det kommer til 

etterlevelse av anbefalinger i retningslinjer og oppfølging av sekundærprofylakse (19-23). 

 

1.3 Retningslinjen for behandling og rehabilitering av hjerneslag 

I Norge er det Helsedirektoratet som er ansvarlig for å utarbeide retningslinjer for sekundær 

forebygging etter hjerneslag. I 2010 kom den norske retningslinjen for behandling og 

rehabilitering av hjerneslag (revidert i 2017), som gir anbefalinger om håndtering i akuttfasen 

prehospitalt, i spesialisthelsetjenesten, rehabilitering og oppfølgingen i primærhelsetjenesten 

(18). Anbefalingene oppdateres forløpende i henhold til gjeldende kunnskap om de ulike 

områdene i behandlingsforløpet.  

 

En viktig del av oppfølgingen er å sikre optimal sekundærprofylakse. Dagens retningslinjer 

anbefaler antitrombotisk, blodtrykkssenkende og lipidsenkende behandling, i tillegg til råd om 

levevaner vedrørende alkohol, tobakk og fysisk aktivitet (18). Som et minimum skrives de 

fleste hjerneslagpasienter ut med platehemmende behandling, enten som monoterapi med 

klopidogrel eller acetylsalicylsyre (ASA) i kombinasjon med dipyridamol. For pasienter med 

kjent eller nyoppdaget atrieflimmer anbefales et tillegg av antikoagulasjon, der førstevalget er 

DOAC (Direct Oral Anticoagulation). Dersom warfarin velges som 

antikoagulasjonsbehandling, anbefales INR (International Normalized Ratio)-målinger hver 

tredje til sjette uke. Et velregulert blodglukosenivå med HbA1c £ 53 mmol/mol bør 

etterstrebes, da diabetes mellitus øker risikoen for hjerneslag (10). Det bør i tillegg oppfordres 

til røykeslutt, moderat alkoholforbruk samt tilpasset og regelmessig fysisk trening for alle 

pasienter etter gjennomgått hjerneslag (18).  

 

Oppfølgingen skal også ha fokus på å identifisere fysiske og kognitive komplikasjoner etter 

hjerneslaget (18). Det er avgjørende å starte rehabilitering på et tidlig tidspunkt etter at 

hjerneslaget har inntruffet, da dette har vist seg å øke sjansene for å gjenvinne tapte 

funksjoner. Kartlegging og vurdering av både fysisk og kognitivt funksjonsnivå bør gjøres 

tidlig i behandlingsforløpet, ved hjelp av standardiserte tester og/eller observasjon. 

Rehabiliteringen bør ta utgangspunkt i den enkelte pasients forutsetninger, og bør bygge på 

prinsipper om tverrfaglighet (2).  
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1.4 Fastlegens rolle i oppfølgingen etter hjerneslag 

Helsedirektoratet anbefaler som hovedregel en poliklinisk kontroll i spesialisthelsetjenesten 1 

til 3 måneder etter hjerneslaget. Denne kontrollen bør omfatte en gjennomgang av 

hjerneslagets alvorlighetsgrad, bakenforliggende årsaker, forebyggende behandling og 

kartlegging av behov for rehabilitering. Det bør også legges en plan for videre evaluering og 

oppfølging av sekundærprofylakse, samt behov for videre rehabilitering (18). Retningslinjen 

anbefaler videre at fastlegen har ansvaret for langtidsoppfølgingen hos pasienter med 

gjennomgått hjerneslag (18), og at det bør oversendes en detaljert rapport fra den polikliniske 

3-månederskontrollen. Det er i dag ikke implementert noen standardisert oppfølging hos 

denne pasientgruppen foruten den anbefalte 3-månederskontrollen, men i pakkeforløpet 

foreslås det at alle pasienter bør få gjennomført en kontroll hos fastlegen innen 2 til 8 uker 

etter utskrivelse fra en slagenhet, og at fastlegen bør ha hovedansvaret i oppfølgingen av 

sekundærforebygging og koordinering av eventuell rehabilitering etter hjerneslag (24).  

 

Retningslinjen anbefaler at den første kontrollen hos fastlege bør ha fokus på en gjennomgang 

av sekundærprofylakse, hvor blodtrykk blir målt og behov for antikoagulasjon, 

platehemmende og lipidsenkende behandling blir vurdert. Fastlegen bør også ta opp tema som 

røykestatus, alkoholforbruk, kosthold, vekt og fysisk aktivitet. I tillegg anbefales det at status 

for førerkort, eventuell status for arbeidssituasjon og vurdering av funksjonsnivå blir 

gjennomgått. Fastlegen har ifølge anbefalingen et ansvar for at oppfølgingen av pasienten er 

ivaretatt i henhold til epikrise fra slagenheten, og det bør gjøres en fortløpende vurdering av 

eventuelle komplikasjoner, følgetilstander og rehabiliteringsbehov etter hjerneslaget (24). 

Dette forutsetter et velfungerende samarbeid mellom spesialist- og kommunehelsetjenesten, 

og en stor del av dette samarbeidet baserer seg på skriftlige rapporter fra sykehusinnleggelsen 

(18). Et tett samarbeid innad i helsevesenet er viktig med tanke på optimalisering av 

oppfølgingen etter et hjerneslag (25), og tverrfaglig rehabilitering bidrar til å forhindre 

funksjonsforverring hos pasienter med begrensninger i PADL (personnære aktiviteter i 

dagliglivet) som følge av hjerneslaget (26). 

 

1.5 Kvaliteten på dagens sekundærprofylakse 

Store multisenter- og registerstudier med pasienter med etablert karsykdom har vist at mange 

ikke oppnår de sekundærprofylaktiske behandlingsmålene som er satt i retningslinjene (27-
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29), og etterlevelsen for sekundærprofylaktiske legemidler er suboptimal. Dette bidrar til økt 

risiko for tilbakevendende hjerte- og karhendelser i denne populasjonen. 

 

I en nylig publisert artikkel fra Norwegian Cognitive Impairment After Stroke (Nor-COAST)-

studien fant man at risikofaktorkontrollen er suboptimal tross høy medikamentetterlevelse. I 

samme studie fant man at faktorer som påvirker oppnåelse av sekundærprofylaktiske 

behandlingsmål for blodtrykk, kolesterol og langtidsblodsukker etter gjennomgått hjerneslag 

blant annet er kjønn, alder og antall medikamenter i bruk (30). Kvinner og yngre alder var 

assosiert med dårligere kontroll av LDL (low density lipoprotein)-kolesterol, og høy alder var 

assosiert med høyere blodtrykk. En nylig publisert studie fra den populasjonsbaserte Tromsø-

studien har vist at kun 0.7% av pasienter med tidligere hjerneslag eller hjerteinfarkt nådde alle 

de sekundærprofylaktiske behandlingsmålene anbefalt i retningslinjen, og konkluderer med at 

oppfølgingen og behandlingen etter hjerteinfarkt og hjerneslag må forbedres (31). 

 

En annen norsk prospektiv kohortstudie som har gjennomgått fastlegejournaler for 51 

hjerneslagpasienter (21) har antydet at retningslinjer alene ikke er nok for å få etablert god 

oppfølgingspraksis, og at det potensielt vil være krevende å etterleve de anbefalte 

sekundærforebyggende tiltakene, spesielt hos multimorbide pasienter (32).   

 

1.6 Potensielle faktorer som kan være av betydning for grad av oppfølging hos 

fastlegen 

Det er få studier som har rapportert grad av oppfølging i primærhelsetjenesten for pasienter 

med hjerneslag, og spesielt hvilke kliniske faktorer som påvirker grad av oppfølging. En 

tidligere studie har vist at det er en sammenheng mellom multimorbiditet hos slagpasienter og 

grad av oppfølging i primærhelsetjenesten. Multimorbiditet ble her definert som to eller flere 

kroniske sykdommer hos samme person. Kompleks multimorbiditet kan gjøre oppfølgingen 

mer krevende og til tider uhåndterlig for fastlegen (32).  

 

En svensk registerstudie fant at 3 av 4 pasienter med gjennomgått hjerneslag har en 

legekontroll innen 90 dager etter utreise fra sykehus. Faktorer som diabetes og kvinnelig 

kjønn har vist seg å øke sjansen for tidlig oppfølging, mens tidligere gjennomgått hjerneslag 

og alvorlig hjerneslag er forbundet med en lavere sannsynlighet for tidlig oppfølging (33). I 

en eldre studie fra Storbritannia fant de at slagpasienter med alvorlig funksjonshemming, høy 
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alder (over 80 år) og som bodde på sykehjem ble fulgt opp i mindre grad enn resten av 

pasientene (34). En annen prospektiv britisk studie så på etterlevelsen av sekundærprofylakse 

3 måneder etter gjennomgått hjerneslag. Studien viste blant annet at 25% av pasientene ikke 

hadde vært til oppfølging hos lege 3 måneder etter hjerneslaget, og at fravær av 

sekundærprofylaktisk behandling var mer vanlig hos de som ikke var blitt fulgt opp (35).  

 

En fersk hovedoppgave fra Norges Teknisk-Naturvitenskapelige Universitet (NTNU) (36) har 

vist at de fleste slagpasienter har minst én konsultasjon med fastlegen innen 18 måneder etter 

hjerneslaget. Gjennomsnittlig antall konsultasjoner var 6.5, men variasjonen var stor og 

innholdet i konsultasjonene varierte også mye. I samme oppgave fant man imidlertid også at 

4% hadde ingen kontakt med fastlegen, og mer kunnskap om hvilke pasienter som er i risiko 

for non-optimal oppfølging i primærhelsetjenesten er derfor nødvendig.  

 

1.7 Formålet med oppgaven 

Formålet med hovedoppgaven er å undersøke hvordan pasientkarakteristika er assosiert med 

grad av oppfølging hos slagpasienter bosatt i opptaksområdet til St. Olavs Hospital. Vi vil 

undersøke om det er sammenheng mellom kliniske karakteristika og tid til første kontakt med 

fastlege etter utskrivelse, og om det er sammenheng mellom kliniske karakteristika og antall 

konsultasjoner med fastlege i løpet av 18 måneder etter utskrivelse.  

 

Forskningsspørsmål: 

1) Er det forskjeller i kliniske karakteristika hos de som er i kontakt med fastlegen innen 

90 dager etter utreise sammenlignet med de som ikke er det? 

2) Er det forskjeller i kliniske karakteristika mellom de som har minst en konsultasjon 

med fastlegen versus de som har ingen konsultasjon?  

3) Er det forskjeller i kliniske karakteristika hos de som har mange konsultasjoner (>5) 

med sin fastlege i løpet av 18 måneder etter utskrivelse sammenlignet med de som har 

færre? 

4) Er det sammenheng mellom kognitiv funksjon 3 måneder etter hjerneslaget og grad av 

oppfølging hos fastlege?  
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2.0 Materiale og metode 

2.1 The Norwegian Cognitive Impairment After Stroke Study 

Hovedoppgaven er en delstudie av The Norwegian Cognitive Impairment after Stroke-studien 

(Nor-COAST), og en videreføring av hovedoppgaven «Secondary prevention follow-up after 

stroke in general practice» av Helgheim et al (36). Nor-COAST er en prospektiv multisenter 

kohortstudie som har rekruttert pasienter fra slagenheter ved fem sykehus i Norge; Haukeland 

Universitetssykehus, Bergen; Bærum Sykehus; Vestre Viken Helseforetak; Oslo 

Universitetssykehus, Ullevål og St. Olavs Hospital, Trondheim. Premissene for inklusjon i 

studien var følgende: 1) Pasienten ble diagnostisert med akutt hjerneslag (infarkt eller 

blødning) og ble innlagt innen syv dager etter symptomdebut, 2) Alder over 18 år og 

norskspråklig, 3) Pasienten eller pårørende kunne gi informert samtykke (37). 

2.2 Studiepopulasjon 

I denne delstudien ble det inkludert 400 pasienter fra St. Olavs Hospital. Disse ble fulgt opp 3 

og 18 måneder etter hjerneslaget. Vedlegg 1 viser flytskjema for deltakere i Nor-COAST ved 

St. Olavs Hospital. I vår studie ekskluderte vi 25 pasienter som døde innen 3 måneder etter 

utskrivelse, fordi informasjon om oppfølging i primærhelsetjenesten vil være begrenset hos 

denne pasientgruppen. Vi ekskluderte også 39 pasienter som bodde i sykehjem enten ved 

innleggelse eller ved 3 måneder, da disse pasientene i stor grad håndteres av egen lege på 

institusjonen, og ikke nødvendigvis av fastlege. I tillegg flyttet én deltager ut av landet, og 

dette resulterte i en studiepopulasjon på 335 pasienter (Figur 1). 

 
Figur 1. Flytskjema over innhentet informasjon fra HELFO 

Inkludert i Nor-COAST-studien
n = 400  

Kobling til HELFO og KUHR-databasen
n = 336

18 måneders oppfølgingsinformasjon 
hentet fra HELFO

n = 335

Død mellom 0-3 måneder n = 25
Bor i institusjon n = 39

Utgått fra studien grunnet emigrering
n = 1

Kontakt med fastlege
n = 321

Ingen kontakt med fastlege
n = 14

Konsultasjon eller sykebesøk
n = 310
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2.3 Metode 

Studien var en prospektiv observasjonell kohortstudie som fortløpende inkluderte pasienter i 

akuttfasen, og oppfølging i allmennpraksis ble undersøkt ved kobling til administrative 

helsedata etter at 18-månederskontrollen i hovedstudien Nor-COAST var fullført.  

 

2.3.1 Datainnsamling  

Tabell 1 viser data som ble registrert. Data ble samlet inn under innleggelsen (baseline) med 

akutt hjerneslag i Nor-COAST-studien, og det ble deretter gjort kobling til 

Helseøkonomiforvaltningen (HELFO) og KUHR (Kontroll og utbetaling av helserefusjoner)-

databasen.  

 
Datainnsamling ved innleggelse 

I hovedstudien Nor-COAST ble data fra pasienter innlagt med akutt hjerneslag registrert ved 

innleggelse, under oppholdet på sykehuset samt ved utskrivelse ved bruk av et standardisert 

kartleggingsskjema (Case Report Form, CRF), Vedlegg 2. Det ble gjort journalgjennomgang, 

intervju med pasienten eller pårørende, kognitive og fysiske kliniske undersøkelser samt 

blodprøver. Informasjon om sykehistorie, premorbid funksjon, livsstilsvaner og 

sosiodemografiske data ble registrert ved hjelp av sykejournaler og intervjuer med pasienter 

og/eller pårørende og/eller hjemmesykepleie.  

 

Datainnsamling fra HELFO og KUHR-databasen 
Det ble innhentet informasjon fra HELFO og KUHR-databasen om fastlegenes kontakt med 

deltakerne i oppfølgingsperioden fra 0 til 18 måneder etter hjerneslaget. HELFO er underlagt 

det norske Helsedirektoratet, og organisasjonens rolle er blant annet forvaltning av oppgjør 

fra folketrygden til behandlere, og refusjon av helserelaterte utgifter for privatpersoner (38). 

KUHR er også eid av Helsedirektoratet, og er et system som håndterer refusjonskravene fra 

helseinstitusjoner og behandlere med refusjonsrett fra HELFO. KUHR-databasen inneholder 

informasjon om hver kontakt en pasient har hatt med en behandler eller helseinstitusjon, og 

det er takster som avgjør egenandeler for pasienter og hvor mye refusjon behandleren får 

utbetalt fra staten (39). 
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For å få tilgang på denne informasjonen, ble personnumrene til studiedeltakerne i St. Olavs 

Hospitals nedslagsfelt sendt til Helsedirektoratet, og koblet til informasjon fra HELFO og 

KUHR-databasen. Kobling av data ble gjort på 335 pasienter (Figur 1). 

 

Vi innhentet informasjon om dato for alle kontakter med fastlegen med relevant ICPC-kode. 

ICPC (International Classification of Primary Care) er kommunehelsetjenestens kodesystem, 

tilsvarende ICD (International Classification of Diseases) i spesialisthelsetjenesten (40, 41). 

ICPC-koder som ble definert som relevante er beskrevet i variabelliste sendt til HELFO 

(Vedlegg 3) og gjengitt i Tabell 1, og omfatter diagnoser relatert til hjerte- og karsykdom med 

hensikt å dekke konsultasjoner relatert til oppfølging etter hjerneslag. Kontakter med andre 

diagnosekoder ble ikke registrert i denne delstudien. Vi innhentet informasjon om type 

kontakt ved hjelp av takster i henhold til Normaltariff for fastleger og legevakt 2017/2018 

(42). Takster som ble registrert er definert i variabelliste sendt til HELFO (Vedlegg 3) og 

takster relevant for denne delstudien er oppsummert i Tabell 1.   

 
Tabell 1. Registrerte pasientdata 
Kilde Informasjon Variabler 
Nor-COAST Pasientkarakteristika Alder, kjønn 

Dato for innleggelse 
Dato for utskrivelse 
Død under innleggelse 
Død mellom 0 og 3 måneder 

Kliniske karakteristika før 
hjerneslaget 

Antall år med formell skolegang 
Bor alene 
Boforhold – eget hjem med/uten 
hjemmesykepleie 
Skrøpelig 
Selvhjulpen (Modified Rankin Scale) 
Kognitiv svikt (Global Deterioration 
Scale) 
Charlson Comorbidity Index 

Risikofaktorer før 
hjerneslaget 

Hypertensjon, hyperkolesterolemi, 
atrieflimmer, diabetes, tidligere hjerneslag 
eller cerebrovaskulær sykdom, tidligere 
iskemisk hjertesykdom 
Røykestatus, røyker eller eksrøyker 
Kroppsmasseindeks (høyde, vekt) 

Hjerneslagkarakteristika Subtype hjerneslag 
TOAST-klassifikasjon 
NIHSS ved innkomst 
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Kliniske karakteristika etter 
hjerneslaget 

NIHSS ved utreise 
Selvhjulpen (Modified Rankin Scale) ved 
utreise 
Antall medikamenter ved utreise 
Sekundærprofylaktiske legemidler 

HELFO ICPC-koder 
Hjerneslag 

 
K89 (forbigående cerebral iskemi), K90 
(hjerneslag), K91 (cerebrovaskulær 
sykdom) 

Hypertensjon K85 (forhøyet blodtrykk), K86 
(hypertensjon, ukomplisert), K87 
(hypertensjon med komplikasjoner) 

Iskemisk hjertesykdom K74 (iskemisk hjertesykdom, angina), K75 
(akutt hjerteinfarkt), K76 (iskemisk 
hjertesykdom, kronisk) 

Hjertesvikt K77 (hjertesvikt) 
Rytmeforstyrrelser K78 (atrieflimmer/flutter), K79 

(paroksysmal takykardi), K80 
(hjertearytmi) 

Perifer karsykdom K92 (perifer karsykdom) 
Annen kardiovaskulær 

sykdom 
K81 (bilyd), K82 (pulmonal 
hjertesykdom), K83 (hjerteklaffesykdom), 
K84 (hjertesykdom IKA), K99 (hjerte-
karsykdom IKA) 

Diabetes T89, T90, T91 (diabetes) 
Overvekt T82 (fedme), T83 (overvekt) 

Lipidforstyrrelse T93 (lipidstoffskifteforstyrrelse) 
Takster  

Enkle pasientkontakter Ved personlig frammøte eller ved bud 
(1ad)  
Ved papirbrev eller telefonsamtale (1bd)  
Ved elektronisk kommunikasjon (1be) 
Utfylling av sykemeldingsblankett (1h)  
Skriving av elektronisk resept (1i) 

Konsultasjonstakst Konsultasjon hos allmennlege (2ad) 
Systematisk legemiddelgjennomgang hos 
fastlege (2ld) 

 Sykebesøk Sykebesøk ved allmennlege (11ad) 
Forkortelser: TOAST, Trial of ORG 10172 in Acute Stroke Treatment; NIHSS, National Institutes of Health Stroke Scale; 

ICPC, International Classification of Primary Care; IKA, ikke klassifisert annet sted. 
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2.3.2 Utfallsmål 

Antall konsultasjoner med fastlege 
Konsultasjon ble definert som et fysisk møte med fastlegen i form av en konsultasjon på 

dagtid (takst 2ad) og/eller sykebesøk (takst 11ad), og antallet ble summert fra utreise til 18 

måneder etter utreisedatoen.  

 

Tid til første konsultasjon 

Tid til første konsultasjon ble definert som antall dager fra utreise til dato for første 

konsultasjon med fastlege. Utreisedato ble hentet fra Nor-COAST CRF og dato for første 

konsultasjon ble innhentet fra HELFO.   

 

Potensielle faktorer som påvirker antall kontakter og tid til første kontakt 
Potensielle faktorer som påvirker antall kontakter med fastlege ble valgt på forhånd basert på 

tidligere studier (32, 33) og plausible antagelser. Alder ble analysert som kontinuerlig variabel 

(år). Kjønn ble analysert som kategorisk variabel. Utdanning ble definert som antall år med 

formell skolegang, og analysert som kontinuerlig variabel. Bosituasjon ble analysert som 

kategorisk variabel, og inndelt etter om pasienten bor alene, sammen med noen eller i en 

institusjon. Boligforhold før slaget ble delt inn i fem kategorier; egen bolig uten 

hjemmesykepleie, egen bolig med hjemmesykepleie, omsorgsbolig, sykehjem og ukjent, og 

ble analysert som kategorisk variabel. Skrøpelighet ble subjektivt vurdert av sykepleiere på 

sengepost, og analysert som kategorisk variabel (ja/nei/usikker), der ja ble definert som at 

pasienten fremstod skrøpelig ved innleggelse. Funksjonsnivå ble målt med modified Rankin 

Scale (mRS) og går fra 0-6 (43), hvor 0 tilsvarer ingen symptomer, 5 tilsvarer alvorlig 

funksjonssvikt og 6 død. Kognitiv funksjon før slaget ble målt med Global Deterioration 

Scale (GDS) (44), hvor pasienten og/eller pårørende rapporterte grad av kognitiv svikt. 

Skalaen går fra 1 til 7, der 1 tilsvarer normal kognitiv funksjon og 7 alvorlig demens. 

Kognitiv svikt ble definert som GDS ³ 3 (45). Komorbiditet ble vurdert ved bruk av Charlson 

Comorbidity Index (CCI) (46), en skala brukt for å kategorisere komorbiditet hos pasienter 

basert på ICD-koder, der alder og gitte diagnosekoder har ulik vekting fra 1-6. En total CCI-

skår på 0 indikerer lav (8%) risiko for død innen 1 år, mens en skår på ³ 5 indikerer høy 

(85%) 1-årsdødelighet. Diabetes (nyoppdaget eller tidligere diagnostisert) ble analysert som 

kategorisk variabel (ja/nei), der ja ble definert som selvrapportert diabetes og/eller 

antidiabetiske medikamenter før innleggelse og/eller HbA1c ³ 48 mmol/mol ved innleggelse. 
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Atrieflimmer ble analysert som kategorisk variabel (ja/nei), der ja ble definert som 

selvrapportert eller journaldokumentert kjent atrieflimmer bekreftet med elektrokardiogram 

(EKG), eller nyoppdaget ved EKG og/eller telemetri. Tidligere hjerneslag eller transitorisk 

iskemisk attakk (TIA) ble analysert som kategorisk variabel (ja/nei), der ja er definert som 

tidligere cerebrovaskulær sykdom hentet fra CRF. Bruk av antikoagulasjon ble analysert som 

kategorisk variabel (ja/nei). Definisjoner på diabetes mellitus, atrieflimmer og tidligere 

hjerneslag eller TIA er vist i Vedlegg 4. 

 

Sammenheng mellom kognitiv funksjon 3 måneder etter hjerneslaget, tid til oppfølging og 

antall konsultasjoner hos fastlegen 

Kognitiv funksjon etter 3 måneder ble basert på GDS, skåret av autorisert studiepersonell i 

Nor-COAST studien ved 3 måneders oppfølgingskontroll basert på all tilgjengelig 

informasjon fra et omfattende kognitivt og fysisk testbatteri (45), samt selvrapportering og 

informasjon fra pårørende/hjemmesykepleie. Skår 1-2 ble definert som normal kognisjon, 

skår 3 definert som mild kognitiv svikt og 4-7 ble definert som demens.   

 

2.4 Statistisk analyse 

Frekvens (prosent) ble kalkulert for kategoriske variabler. For kontinuerlige variabler ble 

gjennomsnitt og standard deviasjon kalkulert. Statistiske forskjeller ble undersøkt med t-test 

for kontinuerlige variabler. Statistiske forskjeller i kategoriske variabler ble undersøkt med 

kji-kvadrat test. Signifikansnivå ble definert som p<0.05. Analyser av dataene ble utført ved 

hjelp av SPSS versjon 26. 

 

2.5 Etikk 

Hovedstudien Nor-COAST er godkjent av Regional komité for medisinsk og helsefaglig 

forskningsetikk (REK), Nord-Norge 2015/171/REK Nord. Denne delstudien er også godkjent 

av REK Nord (2017/1462/REK Nord). Alle pasienter ga skriftlig samtykke til deltagelse i 

studien og til innhenting av oppfølgingsdata via nasjonale registre. Dersom pasienten ikke var 

i stand til å gi samtykke, ble samtykke innhentet via pårørende.  
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3.0 Resultater 

3.1 Baseline karakteristika 

Pasientkarakteristika for studiepopulasjonen er gitt i Tabell 2. Gjennomsnittsalderen for 

deltakerne var 73.4 år (SD 10.6), og varierte fra 37 til 96 år, hvorav 44% var kvinner. Totalt 

5% av pasientene ble vurdert som skrøpelige, 86% var selvhjulpne ved innleggelse og omtrent 

en femtedel hadde etablert kognitiv svikt før hjerneslaget. Totalt 54% var selvhjulpne ved 

utreise, og de ble i snitt skrevet ut med fem ulike medikamenter.  

 

Tabell 2. Baseline tabell for studiepopulasjonen (N = 335) 
Demografiske og kliniske kjennetegn før hjerneslaget  
Kjønn, kvinne 147 (44) 
Alder, år 73.4 ± 10.6 
Formell skolegang, år 11.5 ± 3.6 
Bor alene 124 (37) 
Mottar hjemmetjenester 37 (11) 
Skrøpelig 18 (5) 
Modified Rankin Scalea (n = 334) 1.3 ± 1.1 
Kognitiv sviktb (n = 330) 64 (19) 
Charlson Comorbidity Indexc 4.1 ± 1.9 

 
Risikofaktorer før hjerneslaget 
Hypertensjon 194 (58) 
Hyperkolesterolemi 160 (48) 
Atrieflimmer 75 (22) 
Diabetes mellitus 61 (18) 
Tidligere hjerneslag eller transitorisk iskemisk attakk 96 (29) 
Iskemisk hjertesykdom 73 (22) 
Røyker 72 (22) 
Eksrøyker 123 (37) 
Kroppsmasseindeks (kg/m2) (n = 316) 26 ± 4 

 
Hjerneslagkarakteristika  
Subtype hjerneslag  

Iskemisk hjerneslag 302 (90) 
Hjerneblødning 33 (10) 

 
TOASTd klassifikasjon (n = 286)  

Aterosklerose (storkarsykdom) 23 (8) 
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Kardial emboli 53 (19) 
Småkarsykdom 67 (23) 

Annen årsak 7 (2) 
Ukjent årsak 136 (48) 

 
NIHSSe ved innkomst 4.1 ± 4.6 
Kliniske kjennetegn etter hjerneslaget  
NIHSSe ved utreise 3.0 ± 4.5 
Selvhjulpena ved utreise 180 (54) 
Antall medikamenter ved utreise 5.2 ± 2.8 
Sekundærprofylaktiske legemidler  

Platehemmer 226 (68) 
Antikoagulasjon 73 (22) 

Blodtrykkssenkende medikament 228 (68) 
Lipidsenkende medikament 244 (73) 

Diabetesmedikamenter 40 (12) 
Verdier er uttrykt som n (%) eller som gjennomsnitt ± SD. aModified Rankin Scale (mRS) går fra 0-6 og ble brukt til å måle 

funksjonsnivå (43). Selvhjulpen ble definert som mRS £ 2. bDefinert som Global Deterioration Scale ≥ 3 (47). cCharlson 

Comorbidity Index ble brukt for å vurdere komorbiditet (46). dTOAST; Trial of ORG 10172 in Acute Stroke Treatment (48). 
eNIHSS; The National Institutes of Health Stroke Scale (49). 

 

3.2 Sammenheng mellom baseline karakteristika og tid til første kontakt med 

fastlege 

Distribusjon i dager til første kontakt med fastlegen er illustrert i Figur 2. Gjennomsnittlig 

antall dager til første konsultasjon med fastlegen var 64.3 (SD 94.2), og varierte fra 1 til 531.  

 

 
Figur 2. Distribusjon i antall dager fra utreise til første konsultasjon 
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Totalt 74% av pasientene var til konsultasjon hos fastlege i løpet av de første 90 dagene etter 

utskrivelse. Av de som ikke var til konsultasjon de første 90 dagene var 62% menn og 38% 

kvinner. Blant de som var til konsultasjon de første 90 dagene, mottok 8% hjemmetjenester 

og 4% var vurdert som skrøpelige ved innleggelse. Blant de som ikke var til konsultasjon 

første 90 dager mottok 21% hjemmetjenester og 11% ble vurdert som skrøpelige. 

Gjennomsnittlig modified Rankin Scale (mRS) var lavere for pasienter som var til tidlig 

konsultasjon sammenlignet med de som ikke var det (1.2 (SD 1.0) versus 1.7 (SD 1.3)). 30% 

av de som ikke var hos fastlege i løpet av de første 90 dagene hadde kognitiv svikt før slaget, 

mot 16% hos de som var hos fastlegen. Av de med tidlig kontakt hadde 21% diabetes, mot 

12% i gruppen med sen kontakt (Tabell 3).  

 
Tabell 3. Kliniske kjennetegn for pasienter med konsultasjon hos fastlege første 90 dager 
versus pasienter med ingen konsultasjon første 90 dager (N = 335) 
 Konsultasjon  

første 90 dager (n = 249) 
Ingen konsultasjon 
første 90 dager (n = 86) p-verdi 

Alder, år 72.7 ± 10.3 75.2 ± 11.4 0.059 
Kjønn   0.232 

Kvinne 114 (46) 33 (38)  
Mann  135 (54) 53 (62)  

Formell skolegang, år 11.6 ± 3.7 11.1 ± 3.2 0.210 
Bor alene  90 (36) 34 (40) 0.728 
Mottar hjemmetjenester 19 (8) 18 (21) 0.001 
Skrøpelig 9 (4) 9 (11) 0.005 
Modified Rankin Scalea  

(n = 334) 1.2 ± 1.0 1.7 ± 1.3 <0.001 

Kognitiv sviktb (n = 330) 39 (16) 25 (30) 0.007 
Charlson Comorbidity 
Indexc 4.1 ± 2.0 4.2 ± 1.7 0.863 

Diabetes mellitus 51 (21) 10 (12) 0.067 
Atrieflimmer 55 (22) 20 (23) 0.823 
Tidligere hjerneslag eller 
TIA 69 (28) 27 (31) 0.515 

Subtype hjerneslag   0.824 
Iskemisk hjerneslag 225 (90) 77 (90)  

Blødning 24 (10) 9 (10)  
Antikoagulasjon  55 (22) 18 (21) 0.823 

Verdier er uttrykt som n (%) eller gjennomsnitt ± SD. a Modified Rankin Scale går fra 0-6 og ble brukt til å måle 

funksjonsnivå (43).  bDefinert som Global Deterioration Scale ≥3 (47). cCharlson Comorbidity Index ble brukt for å vurdere 

komorbiditet (46). 
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3.3 Sammenheng mellom baseline karakteristika og antall konsultasjoner 

Distribusjon i antall konsultasjoner hos populasjonen er vist i Figur 3. Gjennomsnittlig antall 

konsultasjoner var 6.1 (SD 6.5), og varierte fra 0 til 50.  

 
Figur 3. Distribusjon i antall konsultasjoner hos fastlege 0 og 18 måneder etter utskrivelse 
 

Totalt 310 pasienter hadde et fysisk møte med fastlegen i form av konsultasjon eller 

sykebesøk etter hjerneslaget, og 25 hadde ingen konsultasjon. Gjennomsnittsalder for de 

pasientene som ikke hadde en konsultasjon var høyere sammenlignet med de som hadde 

minst en konsultasjon, henholdsvis 78.5 år (SD 8.5) versus 73.0 år (SD 10.7). Av de som 

møtte sin fastlege i observasjonstiden mottok 9% hjemmetjenester, mot 32% hos de som ikke 

hadde en konsultasjon. De som hadde én eller flere konsultasjoner hadde høyere 

funksjonsstatus enn de som ikke hadde et fysisk møte med fastlegen (2.0 versus 1.3). Totalt 

18% av de som hadde en eller flere konsultasjoner hadde kognitiv svikt, mens 32% av de som 

ikke var i kontakt med sin fastlege hadde kognitiv svikt (Tabell 4). 

 

Tabell 4. Kliniske kjennetegn for pasienter med og uten konsultasjon hos fastlege (N = 335) 
 Ingen konsultasjon (n = 25) Konsultasjon (n = 310) p-verdi 
Alder, år 78.5 ± 8.5 73.0 ± 10.7 0.012 
Kjønn, kvinne 9 (36) 138 (45) 0.409 
Formell skolegang, år 11.0 ± 3.0 11.5 ± 3.6 0.539 
Bor alene 10 (40) 114 (37) 0.905 
Mottar hjemmetjenester 8 (32) 29 (9) 0.002 
Skrøpelig 3 (12) 15 (5) 0.114 
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Modified Rankin Scalea 
(n = 334) 2.0 ± 1.4  1.3 ± 1.0 0.003 

Kognitiv sviktb (n = 305) 8 (32) 56 (18) <0.001 
Charlson Comorbidity 
Indexc 4.8 ± 1.6 4.1 ± 2.0 0.079 

Diabetes mellitus 2 (8) 59 (19) 0.169 
Atrieflimmer 4 (16) 71 (23) 0.426 
Tidligere hjerneslag eller 
TIA 11 (44) 85 (27) 0.078 

Subtype hjerneslag   0.307 
Iskemisk infarkt 24 (96) 278 (90)  

Blødning 1 (4) 32 (10)  
Antikoagulasjon 5 (20) 68 (22) 0.822 
Verdier er uttrykt som n (%) eller gjennomsnitt ± SD. aModified Rankin Scale går fra 0-6 og ble brukt til å måle 

funksjonsnivå 2 (43).  bDefinert som Global Deterioration Scale ≥3 (47). cCharlson Comorbidity Index ble brukt til å vurdere 

komorbiditet (46). 

 
 

170 pasienter (51%) hadde over fem konsultasjoner hos fastlegen, og gjennomsnittsalderen 

var 71.0 år (SD 10.5). For de med under fem konsultasjoner var gjennomsnittsalderen høyere, 

75.9 år (SD 10.3). Av de med færrest konsultasjoner mottok 15% hjemmetjenester, 9% var 

skrøpelige og gjennomsnittlig mRS var 1.5 (SD 1.1). Hos de med flest konsultasjoner var de 

samme tallene henholdsvis 7 og 2 prosent, og gjennomsnittlig mRS var 1.1 (SD 1.0). 23% av 

de med over 5 konsultasjoner hadde diabetes og 30% hadde atrieflimmer. I gruppa med 

mindre enn 5 konsultasjoner hadde 13% diabetes og 15% atrieflimmer. Litt over dobbelt så 

mange brukte antikoagulasjon av de med flest konsultasjoner, sammenlignet med de med 

færrest konsultasjoner (Tabell 5).   

 
Tabell 5. Kliniske karakteristika for pasienter med over og under fem konsultasjoner (N = 335) 
 < 5 konsultasjoner 

(n = 165) 
³ 5 konsultasjoner  
(n = 170) 

p-verdi 

Alder, år 75.9 ± 10.3 71.0 ± 10.5 <0.001 
Kjønn, kvinne 78 (47) 69 (59) 0.218 
Formell skolegang, år 11.1 ± 3.2 11.8 ± 3.9 0.060 
Bor alene 65 (39) 59 (35) 0.429 
Mottar hjemmetjenester 25 (15) 12 (7) 0.007 
Skrøpelig 14 (9) 4 (2) 0.044 
Modified Rankin Scalea (n = 334) 1.5 ± 1.1 1.1 ± 1.0 0.001 
Kognitiv sviktb (n = 330) 42 (25) 22 (13) 0.078 
Charlson Comorbidity Indexc 4.3 ± 1.8 4.0 ± 2.1 0.171 
Diabetes mellitus 22 (13) 39 (23) 0.023 
Atrieflimmer 24 (15) 51 (30) 0.001 
Tidligere hjerneslag eller TIA 51 (31) 45 (27) 0.369 
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Subtype hjerneslag   0.784 
Iskemisk infarkt 148 (90) 154 (91)  

Blødning 17 (10) 16 (9)  
Antikoagulasjon 21 (13) 52 (31) <0.001 
Verdier er uttrykt som n (%) eller gjennomsnitt ± SD. aModified Rankin Scale går fra 0-6 og ble brukt til å måle 
funksjonsnivå (43). bDefinert som Global Deterioration Scale ≥ 3 (47). cCharlson Comorbidity Index brukt til å vurdere 
komorbiditet (46). 
 

3.4 Assosiasjon mellom kognitiv funksjon ved 3 måneder og oppfølging hos 

fastlege 

Gjennomsnittlig antall dager til første konsultasjon for pasienter med ulik kognitiv funksjon 3 

måneder etter hjerneslaget er vist i Tabell 6. For pasienter som hadde demens ved 3 måneder 

gikk det i gjennomsnitt 80.8 (SD 102.9) dager til første konsultasjon med fastlege, 

sammenlignet med 52.3 (SD 78.6) dager for pasienter med normal kognitiv funksjon. Vi fant 

også lengre tid til konsultasjon for pasienter med demens hvis vi ekskluderte pasienter med 

kognitiv svikt eller demens før slaget.  

 
Tabell 6. Gjennomsnittlig antall dager til første konsultasjon for pasienter med og uten kognitiv 
svikt 3 måneder etter slaget  
  Dager (SD) 
Alle pasienter (N = 277) 
   

 Normal kognitiv funksjona  
ved 3 måneder (n = 169) 
 

52.3 (78.6) 

 Mild kognitiv sviktb  
ved 3 måneder (n = 61) 
 

66.4 (88.7) 

 Demensc  
ved 3 måneder (n = 47) 80.8 (102.9) 

   
Pasienter med normal kognitiv 
funksjona før slaget (N = 230) 

  

 
 
Normal kognitiv funksjona  
ved 3 måneder (n = 164) 

51.9 (79.3) 

 

 
Mild kognitiv sviktb  
ved 3 måneder (n = 50) 
 

60.8 (75.6) 

 Demensc  
ved 3 måneder (n = 16) 76.1 (87.4) 

aDefinert som Global Deterioration Scale (GDS) < 3. bDefinert som GDS = 3. cDefinert som GDS > 3 
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Pasienter med demens 3 måneder etter hjerneslaget hadde færre konsultasjoner med fastlege i 

oppfølgingsperioden sammenlignet med pasienter med normal kognitiv funksjon (4.8 versus 

6.5). Når vi ekskluderte pasienter med kognitiv svikt eller demens før slaget, var antall 

konsultasjoner 6.5, 6.7 og 6.4 for pasienter med henholdsvis normal kognisjon, mild kognitiv 

svikt og demens (Tabell 7).  
 
Tabell 7. Gjennomsnittlig antall konsultasjoner for pasienter med og uten kognitiv svikt 3 
måneder etter slaget  
  n konsultasjoner (SD) 
Alle pasienter (N = 301) 
   

 Normal kognitiv funksjona  
ved 3 måneder (n = 179) 
 

6.5 (6.9) 

 Mild kognitiv sviktb  
ved 3 måneder (n = 66) 
 

6.3 (6.5) 

 Demensc  
ved 3 måneder (n = 56) 4.8 (5.8) 

Pasienter med normal kognitiv 
funksjon før slaget (N = 246)  

  

 
 
Normal kognitiv funksjona  
ved 3 måneder (n = 174) 

6.5 (7.0) 

 

 
Mild kognitiv sviktb  
ved 3 måneder (n = 54) 
 

6.7 (6.9) 

 Demensc  
ved 3 måneder (n = 18) 6.4 (7.5) 

aDefinert som Global Deterioration Scale (GDS) < 3. bDefinert som GDS = 3. cDefinert som GDS > 3 
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4.0 Diskusjon 

4.1 Hovedfunn 

Resultatene viser at slagpasienter som ikke var til konsultasjon hos fastlege de første 90 

dagene etter utskrivelse var mer skrøpelige, hadde dårligere funksjonsstatus og redusert 

kognitiv funksjon sammenlignet med de som var til konsultasjon de første 90 dagene. 

Andelen pasienter som mottok hjemmetjenester var større for de som ikke var til konsultasjon 

de første 3 månedene. Av pasienter som ikke hadde en konsultasjon i oppfølgingstiden var 

gjennomsnittsalderen 5,5 år høyere enn for de som hadde en konsultasjon. Det å ikke ha et 

fysisk møte med fastlegen var forbundet med redusert funksjonsstatus og høyere forekomst av 

kognitiv svikt og demens. Når vi sammenlignet de med under og over 5 konsultasjoner, fant 

vi at flere av pasientene som hadde færrest konsultasjoner var skrøpelige, hadde høyere alder, 

økt behov for hjemmetjenester, dårligere funksjonsstatus og høyere grad av kognitiv svikt. I 

tillegg fant vi at for pasienter med over 5 konsultasjoner var det en større andel med 

atrieflimmer, diabetes mellitus eller bruk av antikoagulasjon. Videre hadde pasienter med 

kognitiv svikt eller demens 3 måneder etter slaget i snitt færre konsultasjoner sammenlignet 

med de med normal kognitiv funksjon, og det gikk i gjennomsnitt flere dager til første 

konsultasjon for de med kognitiv svikt og demens. Vi fant ingen signifikant sammenheng 

mellom kjønn og antall konsultasjoner eller tid til første kontakt.  

 

4.2 Sammenligning med andre studier 

4.2.1 Tid til første konsultasjon 

I vår studie fant vi at gjennomsnittlig antall dager til første konsultasjon med fastlegen var 

64.2 (SD 94.2) for hele populasjonen, og at totalt 74% av pasientene var til en konsultasjon 

hos fastlege de første 90 dagene etter utskrivelse. I en svensk registerstudie fra 2016 fant man 

sammenlignbare tall der 76.4% av pasienter med gjennomgått hjerneslag hadde en 

konsultasjon med lege innen 3 måneder etter hjerneslaget (33). En eldre britisk studie fra 

2002 som så på oppfølging etter hjerneslag og sekundærprofylakse, fant også at omtrent 3 av 

4 pasienter hadde en konsultasjon hos en allmennpraktiker innen tre måneder etter 

hjerneslaget (34). I denne studien, i tråd med våre funn, hadde pasienter med redusert 

funksjonsnivå generelt lavere sannsynlighet for oppfølging hos lege etter hjerneslaget. 

Ullberg et al. fant at risikofaktorer for ikke å ha en konsultasjon hos fastlege innen 3 måneder 

blant annet var høy alder, redusert funksjonsnivå før slaget og tidligere hjerneslag (33). 
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Kvinnelig kjønn har vist seg å øke sjansen for tidlig oppfølging (33), og i vår studie så vi en 

tendens mot at færre menn var til konsultasjon de første 90 dagene, men forskjellen var ikke 

statistisk signifikant. Vi fant ingen signifikant sammenheng mellom tidligere hjerneslag og 

konsultasjon innen 90 dager. Vi så derimot at redusert funksjonsnivå var assosiert med ingen 

konsultasjon hos fastlege de første 90 dagene, og dette stemmer godt overens med funnene i 

begge de nevnte studiene.   

 

4.2.2 Antall konsultasjoner hos fastlege 

Tall fra Statistisk sentralbyrå 2020 (50) viser at nordmenn i snitt hadde 2.8 konsultasjoner hos 

fastlegen i 2020, men at antallet øker i takt med økende alder. For personer mellom 67 og 79 

år var gjennomsnittlig antall konsultasjoner 4.0. I vår studie fant vi at gjennomsnittlig antall 

konsultasjoner i oppfølgingsperioden (18 måneder etter utskrivelse) var 6.1, og med en 

gjennomsnittsalder for studiepopulasjonen på 73.4 år samsvarer dette tallet relativt godt med 

den øvrige populasjonen, noe som kan tyde på at hjerneslagpasienter ikke frekventerer 

fastlegen i større grad enn resten av befolkningen. I en norsk prospektiv kohortstudie fra 2018 

fant forskerne at hjerneslag får lite oppmerksomhet i allmennpraksis det første året etter 

utskrivelse, til tross for at det er en alvorlig diagnose (21). Hver pasient hadde i snitt 1.4 

konsultasjoner per år hvor hjerneslag var hovedfokus, basert på gjennomgang av fastlegens 

journalnotater. Årsaken til at vår konsultasjonsfrekvens ligger langt over dette tallet, kan blant 

annet skyldes at bruken av ICPC-koder, hvor diagnosekoder for eksempel henger med fra 

tidligere konsultasjoner til tross for at det ikke var tema i den aktuelle konsultasjonen.  

 

Totalt 7% av studiedeltakerne hadde ikke et eneste fysisk møte med fastlegen i 

oppfølgingsperioden. For disse pasientene var gjennomsnittsalderen høyere enn for de som 

hadde minst én konsultasjon, og en større andel mottok hjemmetjenester. De hadde signifikant 

lavere funksjonsnivå og større grad av kognitiv svikt. I studien til Ullberg et al (33) var andel 

pasienter som ikke ble fulgt opp av fastlege det første året 6.9%, og gjennomsnittsalderen for 

de som ikke ble fulgt opp innen 3 måneder var høyere enn for de som ble fulgt opp. De fant at 

sårbare pasienter med redusert funksjonsnivå før slaget hadde mindre sannsynlighet for å bli 

fulgt opp av lege innen 3 måneder, noe som er sammenlignbart med våre funn, til tross for at 

våre data baserte seg på oppfølging innen 18 måneder. Få studier har sett på sammenhengen 

mellom kognitiv funksjon og oppfølging hos pasienter med hjerneslag spesifikt, men en 

studie som har sett på bruken av fastlege blant hjemmeboende med demens i Norge fant at 

eldre med moderat til alvorlig demens har færre konsultasjoner per år sammenlignet med de 
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med mild eller ingen demens. I tillegg var økende alder en prediktor for færre konsultasjoner 

(51). 

 

En annen studie fra Pedersen et al (32) så på sammenhengen mellom multimorbiditet og 

etterlevelse av retningslinjer etter hjerneslag i primærhelsetjenesten. De fant at alle pasientene 

oppfylte kriteriene for multimorbiditet, og at kompleks multimorbiditet vanskeliggjør 

etterlevelse av retningslinjene. I vår studie fant vi ingen signifikant sammenheng mellom 

komorbiditet og grad av oppfølging hos fastlege. For pasienter med mer eller mindre enn 5 

konsultasjoner var Charlson Comorbidity Index på henholdsvis 4.0 og 4.3 (p = 0.171). Dette 

gjaldt også for de med konsultasjon i oppfølgingstiden versus ingen konsultasjon.  

 

4.2.3 Assosiasjon mellom kognitiv funksjon ved 3 måneder og oppfølging hos fastlege 

Det finnes lite forskning på sammenhenger mellom kognitiv funksjon etter hjerneslag og 

oppfølging hos fastlege. I vår studie fant vi at det gikk flere dager til første konsultasjon hos 

fastlege for pasienter med kognitiv svikt og demens 3 måneder etter hjerneslaget, enn for de 

med normal kognitiv funksjon. Vi fant også en lavere konsultasjonshyppighet for pasienter 

med redusert kognitiv funksjon. Siden kognitiv svikt ofte påvirker evnen til å være 

selvhjulpen i det daglige, er det sannsynlig å tro at kognitiv svikt skulle føre til mer kontakt 

med fastlegen. Våre funn indikerer derimot det motsatte, som er i tråd med en annen norsk 

studie som så på hjemmeboende eldre med demens i Norge (51). Man kan tenke seg flere 

årsaker til dette, som for eksempel mer bruk av hjemmesykepleie, korttidsrehabilitering eller 

andre rehabiliteringstilbud. Samtidig kan det tenkes at dette er en gruppe pasienter som er i 

risiko for non-optimal oppfølging. Vi fant samme tendens for antall dager til første 

konsultasjon dersom vi så kun på pasienter med normal kognitiv funksjon før slaget, som 

altså har utviklet en kognitiv svikt i etterkant av slaget. Pasienter med kognitiv svikt har 

generelt en høyere risiko for hjerneslag (52), og det kan derfor tenkes at disse pasientene kan 

dra nytte av en tettere oppfølging fra fastlege når det kommer til forebygging av nye 

kardiovaskulære hendelser.  

 

4.3 Styrker og svakheter 

En av de største styrkene for denne studien er at data er samlet inn for en relativt stor 

populasjon sammenlignet med en annen norsk studie med lignende problemstillinger (21, 32, 

53). Vi har detaljert klinisk informasjon om populasjonen, noe som ofte er mer begrenset i 
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registerstudier (33). Pasientpopulasjonens karakteristika er sammenlignbare med den 

generelle populasjonen i Nor-COAST hovedstudien, og pasientene i Nor-COAST har 

karakteristika som er sammenlignbare med pasienter registrert i Norsk Hjerneslagregister 

(54). Det er derfor sannsynlig at resultatene er generaliserbare til norske slagpasienter. 

Datainnsamlingen er gjort de seneste årene (2, 37, 54), noe som bidrar til oppdatert 

informasjon som representerer dagens praksis.  

 

Studien har også flere svakheter. Vi har blant annet kun utført bivariate analyser på 

datamaterialet, hvor vi har sett på sammenhenger mellom to faktorer og ikke justert for alder 

eller andre potensielt konfunderende faktorer. I studien til Ullberg et al fikk de ulike resultater 

da de justerte for blant annet alder (33). Det kan derfor tenkes at våre resultater hadde sett noe 

annerledes ut dersom vi hadde justert for alder i analysene. 

 

I vår studie har vi definert kardiovaskulære ICPC-koder som relevante, men diagnosekodene 

kan avvike fra de faktiske temaene i konsultasjoner hos fastlegen. Dette kan blant annet 

skyldes konsultasjoner der andre problemstillinger har vært tatt opp, og at ICPC-koder 

definert som relevante har uteblitt på grunn av et annet hovedfokus i konsultasjonen, selv om 

forhold vedrørende hjerneslaget også har vært tatt opp. I enkelte tilfeller kan ICPC-kode brukt 

være etterslep fra tidligere konsultasjoner der hjerneslag og diagnosekoder relatert til 

hjerneslaget blir hengende ved pasienten, og registrert ved påfølgende konsultasjoner selv om 

det ikke har vært tema for selve møtet med fastlegen (55). Således kan antall konsultasjoner 

være både underrapportert og overrapportert ved bruk av administrative helsedata.   

 

En annen begrensning er at vi mangler detaljert informasjon om annen rehabilitering etter 

utreise, som f.eks. korttidsopphold ved sykehjem, dagtidsrehabilitering og 

langtidsrehabilitering, som sannsynligvis vil påvirke grad av oppfølging hos fastlege. Vi 

mangler også informasjon om reinnleggelser i sykehus, samt poliklinisk oppfølgning i 

spesialisthelsetjenesten. Informasjon om grad av oppfølging hos fastlege er kun basert på 

administrative data, og detaljerte journalnotater fra fastlegene kunne kanskje gitt et annet 

bilde. Vi har ikke informasjon om anbefalinger for oppfølging i epikrise ved utreise, som 

sannsynligvis påvirker grad av oppfølging (53). Vi har ikke sett på andre faktorer som kan ha 

betydning for oppfølging, slik som faktorer knyttet til fastlegen og allmennpraksis generelt, 

og faktorer knyttet til samarbeidet mellom primær- og spesialisthelsetjenesten, og pasientens 

preferanser. Pedersen et al har i sin studie fra 2018 pekt på at kompleksiteten i allmennpraksis 
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bidrar til at det blir vanskeligere å etterleve anbefalte retningslinjer (21). I dette inngår blant 

annet at andre, like alvorlige tilstander blir vektlagt i større grad enn hjerneslag og at 

pasientene ofte har en høy grad av komorbiditet.  

 

4.4 Betydning av funnene for klinisk praksis og konklusjon  

Hovedmålet med denne studien var å se på hvilke pasientrelaterte faktorer som kan ha 

betydning for grad av oppfølging hos fastlege etter gjennomgått hjerneslag. Studien har belyst 

ulike faktorer som potensielt kan bidra til færre konsultasjoner hos fastlege og lengre tid til 

første møte med fastlegen etter utskrivelse, slik som kognitiv svikt, redusert funksjonsstatus 

og skrøpelighet. Våre funn kan brukes til å øke fokus på sårbare grupper som kanskje er i 

risiko for suboptimal oppfølging hos fastlegen. I takt med at flere overlever hjerneslag er det 

viktig at helsevesenet utarbeider helhetlige pasientforløp som gir økt livskvalitet og bedre 

funksjon for den stadig økende eldre befolkningen. Et velfungerende samarbeid mellom de 

ulike instansene i helsevesenet kan tenkes å bidra til økt kvalitet på oppfølgingen, noe som 

potensielt vil komme pasientene til gode. Kunnskap om de eldste pasientene med redusert 

funksjonsnivå og høy grad av komorbiditet er etterspurt, men ofte fraværende i vitenskapelige 

studier. For fremtidige studier, vil det derfor være viktig å inkludere nettopp de skrøpeligste 

pasientene med hjerneslag, fremfor å ekskludere dem.  
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6.0 Vedlegg 
Vedlegg 1: Flytskjema for pasienter i Nor-COAST ved St. Olavs Hospital 

Vedlegg 2: Case Report Form for Nor-COAST 

Vedlegg 3: Variabelliste sendt til HELFO 

Vedlegg 4: Definisjoner av vaskulære risikofaktorer ved baseline i Nor-COAST 
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St. Olavs Hospital Nor-COAST
n = 400

Bor i institusjon n = 39

Oppfølging ikke utført ved 3 måneder:
Død mellom 0-3 måneder n = 25

Ønsker ikke å delta n = 24
Fikk ikke tak i pasienten n = 9

Utgikk n = 13-måneders oppfølging Nor-COAST
n = 301

Bor i institusjon ved 18 måneder n = 13

Oppfølging ikke utført mellom 3-18 mnd:
Død siden sist oppfølging n = 24

Ønsker ikke å delta n = 14
Fikk ikke tak i pasienten n = 12

Utgått av andre årsaker n = 118-måneders oppfølging Nor-COAST
n = 239

Fikk ikke tak i pasienten ved 
3-månedersoppfølgingen

n = 2

Vedlegg 1. Flytskjema for pasienter i Nor-COAST ved St. Olavs Hospital
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PRIMÆROPPHOLD

Nor-COAST
Kartlegging av mental funksjon etter hjerneslag

Dato: 

Tester:
 

 
Pasient-ID:

2 0

BAKGRUNNSINFORMASJON

Metode for innhenting av data:
Intervju av  
pasient 

Høyre

Venstre

Ingen dominant side

Ukjent

Ja Nei Ukjent

Arbeidsinntekt

Sykepenger

Alderspensjon

Uførepensjon

Ektefelles inntekt

Annet

a) Førstegangsslektning  
(foreldre, søsken, barn) 

b) Andregradsslektning  
(besteforeldre, foreldres søsken,  
søskenbarn, halvsøsken)

Kaukasisk       Afrikansk       Asiatisk           Latinamerikansk

Kvinne

Mann

Opplysninger ikke tilgjengelig:

Intervju av  
pårørende 

Intervju av  
helspersonell

Sykejournal Telefonintervju 

Tidspunkt for symptomdebut:   
    dag/måned/år/timer/minutter  

Tidspunkt for innleggelse:   
    dag/måned/år/timer/minutter  

Utskrivingsdato: dag/måned/år 

Boligforhold før slaget:   
    dag/måned/år 

Dominant hånd: 

Utdanningsnivå:  
(Kurs og internopplæring teller ikke som utdanning)

Har noen i familien symptomer  
som kan tyde på demens?

Hva lever du av?

Etnisitet: 

Fødeland:  

Kjønn: 

2 0

2 0

2 0

Sivil status:   
     

Gift eller samboer

Enslig

Enke eller enkemann

Ukjent

Ufaglært 
Fagbrev 
Høyskole/universitet
 
Yrke/tidligere yrke:

Formell skolegang (antall år)

Utdanning

Oppvåkningsslag

Ja Nei Ukjent Omsorgsbolig

Sykehjem

Ukjent

Bosituasjon:   
     

Alene

Sammen med noen
(f.eks ektefelle/samboer, 
søsken, barn)

Institusjon

Ukjent

Egen bolig uten  
hjemmesykepleie
Egen bolig med  
hjemmesykepleie
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Aldri

Hvor mange enheter øl, vin eller brennevin drikker du vanligvis i 
løpet av 2 uker? (Regn ikke med lettøl) (Sett 0 hvis du ikke drikker alkohol)

Hvor ofte drikker du 5 enheter eller mer av øl, vin eller brennevin 
ved samme anledning? 

Aldri
Sjeldnere enn en gang i uka 
En gang i uka
2-3 ganger i uka 

Omtrent hver dag

Tar det rolig uten å bli andpusten eller svett
Tar det så hardt at jeg blir andpusten og svett
Tar meg nesten helt ut

Mindre enn 15 min 30 min - 1 time

15-29 min Mer enn 1 time

Tar du omega-3 eller tran?

Hvor ofte drev du mosjon/fysisk aktivitet før slaget?  
Med mosjon mener vi at du f. eks. går tur, går på ski, svømmer 
eller driver med trening/idrett
(Ta et gjennomsnitt av de siste 6 måneder)

(Ta et gjennomsnitt)

(Ta et gjennomsnitt)

Ja

Nei

LEVEVANER FØR SLAGET

FUNKSJON FØR SLAGET

Aldri 1-2 ganger 
pr uke

3-4 ganger 
pr uke

5-6 ganger 
pr uke

Daglig

Røyker Eksrøyker (røykfri > 1 mnd.) Ukjent

1) Røykestatus:  

3) Kosthold før slaget 

4) Fysisk aktivitet før slaget 

Har du vanligvis minst 30 minutter fysisk aktivi-
tet daglig på arbeid og/eller i fritida? 

Kunne du gå 200 meter før slaget? 

Kunne du gå opp/ned trapp en etasje 

Har du i løpet av de siste 12 månedene hatt noen fall, inkludert 
om du har snublet eller glidd, slik at du har mistet balansen og 
havnet i bakken eller på gulvet uten å ville det?
Uavhengig av årsak eller om du har skadet deg. 
 

Hvis ja, evt.kommentar: 

Hvis ja, hvor mange fall? 

Skader ved fall 

Dersom du driver slik mosjon, så ofte som en 
eller flere ganger i uka; hvor hardt  
mosjonerer du? 

Antall enheter

Aldri UkentligMånedlig Daglig

øl vin brennevin

Hvor lenge holder du på hver gang? 

2) Alkoholforbruk:                                     

1 alkoholenhet = En flaske (33 cl) pils på 
4,5 vol % = Et lite glass vin (12,5 cl) på 12 
vol % = Et enda mindre glass sterkvin (7,5 
cl) 20 vol % = Et svært lite glass brennevin 
(4 cl) 40 vol %

Glassene rommer ofte mer. Skal du telle 
antall alkoholenheter, så vurder også 
størrelsene på glassene: En halvliter øl = 
1,5 enhet alkohol, et stort glass vin (17,5 
cl) = 1,5 enhet alkohol

Ja

Ja

Ja

Ja

Ja

Ett fall

Nei

Nei

Nei

Nei

Nei

To fall Flere fall

Hvor ofte har du spist fisk 
de siste 6 måneder?

Hvor ofte har du spist 
grønnsaker de siste 6 
måneder?
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Ja < 1 uke
< 3 måneder 

ingen problemer

lekkasje 

Mildt

Moderat

Alvorlig 

Ingen tidligere cerebrovaskulær sykdom
Hjerneinfarkt
TIA
Hjerneblødning
Hatt cerebrovaskulær sykdom, men ukjent 
om blødning, infarkt eller TIA 
Usikker 

Ingen tidligere hjerte-karsykdom
Hjerteinfarkt
Angina pectoris
Atrieflimmer bekreftet med EKG nå eller tidligere 
(også paroksystisk atrieflimmer)

Hjertesvikt
Gjennomgått karkirurgi (halskar, aorta, arterier i 
underekstremiteter)

Hypertensjon før debut av slag
Claudicatio intermittens (perifer vaskulær sykdom)
Usikker

Alder for første hjerneslag: 
(infarkt/blødning)

Ingen tidligere TIA 

TIA i løpet av siste uke

TIA 1-4 uker før slaget

TIA 4-12 uker før slaget

TIA over 12 uker før slaget

Usikkert om pasienten har hatt TIA 

< 3-6 måneder Vet ikke 

problemer med å tømme blæra

> 6 måneder

annet, f. eks. RIK eller permanent kateter

TIDLIGERE SYKDOMMER

Har du hatt urinlekkasje eller problemer med  
å tømme blæra før slaget? Hvor alvorlig har vannlatingsproblemet vært?

Tidligere cerebrovaskulær sykdom

Hjerte-karsykdom

Tidligere TIA

Hvis hjerteinfarkt eller angina:  
gjennomgått kardiologisk intervensjon?

PCI (innsettelse av stent)   

CABG (koronar bypass)   

Nei   

Usikker 

Hvis PCI eller CABG;  måned og år for (første)  
kardiologiske intervensjon

Hvis gjennomgått karkirurgi; måned og år for  
karkirurgisk intervensjon

Var du plaget med utmattelse før slaget?  

Fatigue før slaget  

Har du hatt ufrivillig vekttap de siste 6 måneder før slaget?

Hvor lenge var du plaget med utmattelse? 

Nei

Nei Hvis ja: antall kilogram

Hvis annet, spesifiser:

Ja
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STATUS I AKUTTFASEN

2 0

2 0

Thyroideasykdom Hyperkolesterolemi før debut av slag 
(behandlet med kolesterolsenkende eller 
påvist totalkolesterol ≥ 6 mmol/l)

Hvis diabetes mellitus: kjente komplikasjoner

Vitamin B12-mangel,
folatmangel Diabetes mellitus  

(nyoppdaget eller tidligere diagnostisert)

Ja Ja

Ja

Øyne Nyrer NevropatiIngen kjente komplikasjoner

Ja

Nei Nei

Nei
Nei

Syn

Hørsel

Både syn og hørsel

Ingen

Usikker

Ingen andre sykdommer

Alvorlig kronisk lungesykdom

Nyresykdom (er det påvist nedsatt nyrefunksjon?)

Systemsykdom (revmatiske sykdommer, betennelsestilstander)

Leversykdom 

Ulcus pepticum

Paraplegi

HIV

Kreftsykdom med eller uten spredning

Tidligere anmerket alkoholmisbruk i pasientjournal

Tidligere opplysninger om narkotikabruk i journal

Annen sykdom av betydning for funksjonsnivå

Usikker

Høyre

TACI PACI LACI

POCI Blødning Uklassifiserbar

Ikke relevant

Venstre

Ukjent

Bilateralt Starttidspunkt for trombolyse  
(dag/måned/år/timer/minutter)

Starttidspunkt for trombolyse  
(dag/måned/år/timer/minutter)

Andre opplysninger

Ingen behandlingstrengende psykiatrisk lidelse

Tidligere behandlingstrengende depresjon

Pågående behandlingstrengede depresjon

Demens (også ikke behandlingstrengende)

Annen behandlingstrengende psykisk sykdom

Usikker

Pasienten har betydelig nedsatt:

Andre sykdommer

Sidelokalisasjon av symptomer

Klassifisering av slaget

Trombolytisk behandling

Trombektomi

Psykiatrisk lidelse

Hvis leversykdom, alvorlig? (cirrhose)

Hvis kreftsykdom, spredning?

Ja

Ja

Nei

Nei

Ja

Ja

Nei

Nei

Hvis narkotikabruk, hvilket/hvilke? 

Oxfordshire klassifikasjon

TOAST klassifikasjon, hvis hjerneinfarkt Annen sannsynlig årsak (tillegg til TOAST – velg én)

Kardial  
emboli 

Småkar- 
sykdom

Annen årsak Ukjent årsak/ 
flere mulige årsaker

Aterosklerose  
(storkarsykdom)

Disseksjon
Atrieflimmer
Hjerteinfarkt
Småkarsykdom

Protrombotisk  
tilstand

Endokarditt
Klaffefeil

Graviditet
PFO
Storkarsykdom
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UNDER SYKEHUSOPPHOLDET

BLODPRØVER

,

,

, ,

,

,

,

,

,

,

,

, ,,

,

/

/

/

Blodtrykk og puls
ved innkomst

Blodtrykk og puls dag 1

Oksygenmetning i % i løpet 
av første 24 t.

Elektrolytter 

Natrium (Na)

Kalium (K)

Kalsium (Ca)

Vitamin B12

Folat

Homocystein

Annet 

Glucose

TSH

Fritt T4

HbA1c

INR

Kreatinin

CRP

Høy-sensitiv CRP

Troponin T

Hematologi 

Hemoglobin (Hb)

Leukocytter (Leuk)

Trombocytter (Tromb)

Lipider 

Total kolesterol

LDL

HDL

Triglycerider

Har pasienten kliniske tegn på neglekt?

Fremstår pasienten som skrøpelig?

Aktivitetsbrikke under oppholdet

Ja

Ja

Ja

Nei

Nei

Nei

Usikker

Usikker

Kramper

Fall

Nevrologisk progresjon

Infeksjon behandlet med antibiotika

Hvis ja:

Ja

Ja

Ja

Ja

UVI Luftveisinfeksjon Annet

Nei

Nei

Nei

Nei

Usikker

Usikker

Usikker

Usikker

Komplikasjoner

Vekt i kg

Midjeomkrets i cm

Hvis det ikke er mulig å veie/måle, angi årsak:

Hofteomkrets i cm

Høyde i cm

Årsak hvis nei:

Blodtrykk og puls
dag 7/utreisedag ved  
utreise før dag 7.

Ja Nei
Blodprøver tatt til biobank?

Hvis ja, løpenummer i biobank:
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BILDEDIAGNOSTIKK OG ANDRE MEDISINSKE UNDERSØKELSER

Hvis ja:

Sinus

Atrieflimmer/flutter

Ventrikkeltachykardi

Ja

Ja

Ja

Ja

Ja

Ja

Ja

Ja

Ja Ja

Ja

Ja Ja

Ja

Ja Ja

Ja

Ja Ja

Ja

Ja

Evt.  
Fazekas  
grad 

Nei

Nei

Nei

Nei

Nei

Nei

Nei

Nei

Nei Nei

Nei

Nei Nei

Nei

Nei Nei

Nei

Nei Nei

Nei

Nei

Telemetri

CT utført
Hvis ja:

Ultralyd ekstrakranielle kar

Ekstrakraniell CT/MR  
angio utført?

Intracerebral CT/MR  
angio utført?

Bildediagnostikk hjerte

MR utført
Hvis ja:

Ferskt infarkt 
Gamle infarktforandringer 
Kronisk iskemi 
Blødning  
Tumor
Negativt

Transthorakal ekkokardiografi
Transøsofagal ekkokardiografi

Evt. hvilke patologiske funn:

Hvis ja: 
Stenose

Hvis ja: 
Stenose

Stenosegrad: Ferskt infarkt 
Gamle infarktforandringer  
Kronisk iskemi  
Blødning
Tumor
Negativt

Okklusjon
Disseksjon
Plakk

Hvis plakk:

Okklusjon
Disseksjon
Plakk

Okklusjon
Disseksjon
Plakk

harde
bløte
begge deler
uspesifisert

%

EKG 

Rytme:

Sinusrytme

Atrieflimmer/flutter

Ventrikkeltachykardi

EKG-kompleks:

Normalt

Tidligere hjerteinfarkt

Akutt infarkt

Venstre-ventrikkel hypertrofi

ST-depresjon eller T-inversjon i 
minst 2 tilgrensende avledninger

Ja

Ja

Ja

Ja

Ja

Ja

Ja

Ja

Ja

Nei

Nei

Nei

Nei

Nei

Nei

Nei

Nei

Nei

Stenosegrad: Stenosegrad: % %

Ja Nei
Hvis ja: 
Stenose

Annet (evt. funn, f.eks. aneurismer, karmalformasjoner):Annet (evt. funn, f.eks. aneurismer):
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PRIMÆROPPHOLD

Nor-COAST
Kartlegging av mental funksjon etter hjerneslag

Dato: 

Tester:
 

 
Pasient-ID:

2 0

FASTE MEDIKAMENTER
preparatnavn

Dose ved  
innkomst ATC-KODE

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14

MEDIKAMENTER VED UTREISE
preparatnavn Dose ATC-KODE
 1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14

Metode for innhenting av data:

Intervju av  
pasient 

Opplysninger mangler:

Intervju av  
pårørende 

Intervju av  
helsepersonell

Sykejournal Telefonintervju

MEDIKAMENTLISTE

Hvordan håndteres  
legemidlene?

selvhjulpen vha. pårørende hjemmesykepleie ingen faste  
medikamenter
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PRIMÆROPPHOLD

Nor-COAST
Kartlegging av mental funksjon etter hjerneslag

Dato: 

Tester:
 

 
Pasient-ID:

2 0

Metode for innhenting av data:

Intervju av  
pasient 

Opplysninger ikke tilgjengelig:

Intervju av  
pårørende

Intervju av  
helsepersonell

Sykejournal Telefonintervju 

0. Ingen symptomer i det hele tatt.
Pasienten skal ikke ha noen begrensninger eller symptomer.

1. Ingen betydningsfull funksjonssvikt til tross for symptomer; klarer å utføre alle oppgaver og 
aktiviteter som før.  
Pasienten har noen symptomer, enten fysiske eller kognitive, f. eks affeksjon av språk/tale, evne til 
å lese/skrive, fysisk mobilitet, sensibilitet, syn, svelg, humør, men kan fortsette å ta del i alt tidligere 
arbeid, sosial- eller fritidsaktiviteter. Det avgjørende spørsmålet for å skille mellom 1 og 2 kan være: 
Klarer pasienten alle aktiviteter som han før gjorde mer enn månedlig?

2. Lett funksjonssvikt; klarer ikke å utføre alle aktiviteter som før, men klarer sine daglige 
gjøremål.
Pasienten kan ikke lenger gjøre en del av de aktivitetene som han/hun tidligere vanligvis har gjort. (F. 
eks kjøre bil, danse, lese, arbeide), men klarer fortsatt å ta vare på seg selv uten hjelp fra andre fra dag 
til dag. Pasienten kan klare påkledning, forflytning, matlaging/spisesituasjon, toalettbesøk, lage enkle 
måltider, handle og reise i lokalmiljøet uten å måtte motta hjelp eller tilsyn fra andre. Pasienten skal 
kunne være overlatt til seg selv alene hjemme i en uke eller mer uten bekymring.

3. Moderat funksjonssvikt; trenger noe hjelp, men går uten hjelp.
Pasiebten trenger ikke hjelp til forflytning/gange (selvstendig forflytning med og uten hjelpemiddel som 
stokk, rullator). Klarer påkledning, toalettbesøk og å spise etc, men trenger hjelp til mer komplekse 
aktiviteter. Noen andre må handle, lage mat, vaske – og må besøke pasienten oftere enn ukentlig for 
å sørge for at disse aktivitetene er gjennomført. Assistansen kan være fysisk eller rådgivende, f. eks 
pasienten trenger tilsyn eller motivering for å klare finansielle gjøremål.

4. Alvorlig funksjonssvikt; klarer ikke å gå uten hjelp og klarer ikke å ivareta sine grunnleggende 
behov uten hjelp. 
Pasienten må ha hjelp fra andre til noen daglige aktiviteter, f. eks gange, påkledning, toalett, spise. 
Pasienten blir besøkt minst en og vanligvis to eller flere ganger daglig, eller må bo i nærheten av en 
hjelper. For å skille 4 fra grad 5 – ta stilling til om pasienten kan bli latt alene for moderate perioder i 
løpet av dagen.

5. Svært alvorlig funksjonssvikt; sengeliggende og trenger konstant tilsyn og hjelp.
Noen andre må alltid være tilgjengelig på dagtid og noen ganger i løpet av natten
 – denne trenger ikke være en sykepleier. 

6. Død.

MODIFIED RANKIN SCALE

  Før hjerneslaget Dag 7 / Utreise hvis utskriving 
før dag 7

Dato

Skår
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PRIMÆROPPHOLD

Nor-COAST
Kartlegging av mental funksjon etter hjerneslag

Dato: 

Tester:
 

 
Pasient-ID:

2 0

Metode for innhenting av data:

Intervju av pasient 

Intervju av pårørende 

Intervju av helsepersonell

Sykejournal 

Telefonintervju  

Årsak til ikke testbar:
Afasi

Forstår ikke norsk

Annen årsak:

Redusert bevissthet

Redusert kognitiv funksjon

Medisinsk ustabil

Demens

Testbar Ikke testbar 

DATO

Dag 7 / utreise hvis  
utskriving før dag 7

SPISING
10. Helt selvhjulpen. Kan bruke nødvendige hjelpemidler og spiser innen rimelig tid

5. Må ha hjelp til enkelte funksjoner, f. eks å skjære
0. Totalt avhengig av andre for å kunne spise

BADING/DUSJ
5. Helt selvhjulpen
0. Trenger hjelp

PERSONLIG HYGIENE
5. Selvhjulpen. Klarer å vaske ansikt, kamme hår, børste tenner og barbering
0. Trenger hjelp til en eller flere funksjoner

PÅKLEDNING
10. Selvhjulpen. Klarer å knyte sko, kneppe knapper

5. Trenger hjelp, men klarer halvparten innen rimelig tid
0. Trenger hjelp til mer enn halvparten

TARMKONTROLL
10. Kontinent. Klarer selv eventuelt å sette stikkpille/klyx

5. Nedsatt kontroll og enkelte ”uhell”. Trenger hjelp til eventuelt å sette stikkpille/klyx
0. Helt inkontinent eller hyppige ”uhell”

BLÆREKONTROLL 
10. Kontinent. Selvhjulpen og holder seg tørr ved bruk av uridom

5. Nedsatt kontroll og enkelte ”uhell” og holder seg tørr med uridom o.l. men trenger 
hjelp til å bruke dette
0. Helt inkontinent eller trenger permanent kateter

TOALETTBESØK
10. Selvhjulpen på toalett/dostol eller bekken. Ordner klær, tørker seg,  
spyler toalettet eller tømmer bekken

5. Trenger hjelp til klær, papir etc.
0. Kan ikke bruke toalett/dostol 

STOL/SENG - FORFLYTNING
15. Selvhjulpen. Klarer også å låse rullestol og bevege forstøtte
10. Klarer forflytning med litt hjelp eller tilsyn

5. Kan sitte men må ha mye hjelp ved forflytning
0. Kan ikke sitte. Sengeliggende eller må løftes

MOBILITET
15. Klarer å gå 50 meter. Kan bruke stokk eller krykke, men ikke rullator
10. Kan gå 50 meter med rullator og støtte/tilsyn av en person

5. Kan ikke gå, men kan kjøre rullestol uten hjelp/tilsyn i 50 meter
0. Kan ikke kjøre rullestol uten hjelp

TRAPPEGANG
10. Selvhjulpen med eller uten bruk av hjelpemidler

5. Trenger hjelp/tilsyn av en person
0. Kan ikke gå i trapp

SUM: (totalt 100 poeng)

BARTHEL INDEX
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PRIMÆROPPHOLD

Nor-COAST
Kartlegging av mental funksjon etter hjerneslag

Dato: 

Tester:
 

 
Pasient-ID:

2 0

Metode for innhenting av data:

Intervju av pasient 

Opplysninger mangler:

Intervju av pårørende Telefonintervju

Nei Med hjelp Alene med  
vansker

Alene

MOBILITET
1. Går du omkring utendørs?

2. Går du i trapper?

3. Kommer du deg inn og ut av bilen?

4. Går du på ujevnt underlag?

5. Krysser du veier?

6. Reiser du med offentlig transport?

7. Spiser du selv?

8. Lager du varm drikke?

9. Tar du med varme drikker fra ett rom til et annet?

10. Tar du oppvasken?

11. Lager du et enkelt varmt måltid til deg selv?

12. Håndterer du egne penger når du er ute?

13. Tar du småvask/håndvask?

14. Gjør du husarbeidet selv?

15. Gjør du innkjøpene dine selv?

16. Tar du en hel klesvask?

17. Leser du aviser eller bøker?

18. Bruker du telefonen?

19. Skriver du brev?

20. Går du ut for sosialt samvær?

21. Steller du din egen hage?

22. Kjører du bil?

SKÅRSKALA
Nei   0
Med hjelp  1
Alene med vansker 2
Alene   3

NOTTINGHAM I-ADL

SE NØKKEL FØR UTFYLLING 
Få fram det personen faktisk gjør, og har gjort de siste 
 to ukene (ikke hva vedkommende tror eller ønsker han/hun 
kan gjøre).



11

PRIMÆROPPHOLD

Nor-COAST
Kartlegging av mental funksjon etter hjerneslag

Dato: 

Tester:
 

 
Pasient-ID:

2 0

Metode for innhenting av data: Årsak til ikke testbar:
Klinisk us. 

Sykejournal 

Testbar 

Afasi

Forstår ikke norsk

Annen årsak:

Redusert bevissthet

Redusert kognitiv funksjon

Medisinsk ustabil

Demens

Ikke testbar 
         

Dato

Tid
Ankomst Dag 1 Dag 7/utreise (hvis

utreise før dag 7)
1a Bevissthetsnivå

0 = Våken
1 = Døsig, reagerer adekvat ved lett stimulering
2 = Døsig, reagerer først ved kraftigere/gjentatt stimulering
3 = Reagerer ikke, eller bare med ikke-målrettet bevegelse

1b Orientering (spør om måned + alder)
0 = Svarer riktig på to spørsmål
1 = Svarer riktig på ett spørsmål (eller ved alvorlig dysartri)
2 = Svarer ikke riktig på noe spørsmål

1c Respons på kommando (lukke øyne + knytte hånd)
0 =Utfører begge kommandoer korrekt
1 = Utfører en kommando korrekt
2 = Utfører ingen korrekt

2 Blikkbevegelse (horisontal bevegelse til begge sider)
0 = Normal
1 = Delvis blikkparese (eller ved øyenmuskelparese)
2 = Fiksert blikkretning til siden eller total blikkparese

3 Synsfelt (bevege fingre/fingertelling i laterale synsfelt)
0 = Normalt
1 = Delvis hemianopsi
2 = Total hemianopsi
3 = Bilateral hemianopsi/blindhet/koma

4 Ansikt (vise tenner, knipe igjen øynene, løfte øyenbryn)
0 = Normal
1 = Utvisket nasolabialfure, asymmetri ved smil
2 = Betydelig lammelse i nedre ansiktshalvdel
3 = Total lammelse i halve ansiktet (eller ved koma)

5 Kraft i armen (holde armen utstrakt 45º i 10 sekunder)                        ve   
0 = Normal (også ved ”ikke testbar”)
1 = Drifter til lavere posisjon
2 = Noe bevegelse mot tyngdekraften, drifter til sengen                       hø
3 = Kun små muskelbevegelser, faller til sengen
4 = Ingen bevegelse/koma

6 Kraft i benet (holde benet utstrakt 30° i 5 sekunder)                                            ve
0 = Normal (også ved ikke testbar)
1 = Drifter til lavere posisjon
2 = Noe bevegelse mot tyngdekraften, drifter til sengen                                     hø
3 = Ingen bevegelse mot tyngdekraften, faller til sengen
4 = Ingen bevegelse

7 Koordinasjon/ataksi (finger-nese-prøve/hæl-kne-prøve)
0 = Normal (også ved ikke testbar eller koma)
1 = Ataksi i arm eller ben
2 = Ataksi i arm og ben

8 Hudfølelse (sensibilitet for stikk)
0 = Normal
1 = Lettere sensibilitetsnedsettelse
2 = Markert sensibilitetsnedsettelse (også ved koma, tetraparese) 

9 Språk/afasi (spontan tale, taleforståelse, leseforståelse, benevning)
0 = Normal
1 = Moderat afasi, samtale mulig
2 = Markert afasi, samtale svært vanskelig eller umulig
3 = Ikke språk/koma

10 Tale/dysartri (spontan tale)
0 = Normal
1 = Mild – moderat dysartri
2 = Nær uforståelig tale eller anartri/koma

11 Neglekt (bilateral simultan stimulering av syn og hudsensibilitet)
0 = Normal (også ved hemianopsi med normal sensibilitet)
1 = Neglekt i en sansemodalitet
2 = Neglekt i begge sansemodaliteter/koma

Total NIHSS-Score

NIH STROKE SCALE (NIHSS)
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PRIMÆROPPHOLD

Nor-COAST
Kartlegging av mental funksjon etter hjerneslag

Dato: 

Tester:
 

 
Pasient-ID:

2 0

1., 2. og 3. VISUOKONSTRUKTIV/EKSEKUTIV (utføres på eget ark)    
      1A2B        Kopier kube      Tegn en klokke (ti over elleve)          Kontur        Tall        Visere

   

POENG

 /5

4. BENEVNING             Løve            Neshorn          Kamel eller dromedar /3

5. HUKOMMELSE Les ordene, forsøksperson må gjenta dem.  
     Gjør to forsøk, selv om første forsøk gjennomføres helt riktig. Gjør gjenkalling etter 5 minutter.

ANSIKT FLØYEL KIRKE TUSENFRYD RØD
1. forsøk

2. forsøk

ingen  
poeng

6. OPPMERKSOMHET Les rekken med tall (1 tall/sekund)   
Forsøksperson skal gjenta i samme rekkefølge               2  1   8  5  4
Forsøksperson skal gjenta i baklengs rekkefølge            7  4   2

           /2

Les listen med bokstaver. På hver bokstav A skal forsøkspersonen banke på bordet med hånden sin.                                   
Ingen poeng ved 2 feil         F B A C M N A A J K L B A F A K D E A A A J A M O F A A B /1

Seriell subtraksjon med 7, begynnende med 100       93       86        79        72        65
4 eller 5 riktig: 3 png    2 eller 3 riktig: 2 png    1 riktig: 1png    0 riktig: 0 png /3

7. SETNINGSREPETISJON  Gjenta etter meg: Jeg vet kun at det er Jon som skal hjelpe i dag                                                                                                                                              
                                            Katten gjemte seg alltid under sofaen når det var hunder i rommet.                                           /2

 8. ORDFLYT  Si så mange ord du kan komme på som begynner med F innenfor ett minutt
 Antall ord:                                                                                                                  (N ≥ 11 ord)            /1

9. LIKHETER  Likhet mellom for eksempel en banan og en appelsin=frukt
                              tog-sykkel          klokke-linjal             /2

10. UTSATT GJENKALLING
Kun poeng for gjenkalling uten stikkord.

Frivillig
Kategori-stikkord

Multiple-choice 
stikkord

/5

11. ORIENTERING         Dato        Måned        År        Ukedag        Sted         By
                                                

           /6

Total skår  Normal ≥26/30                                                                                  Legg til 1 poeng dersom ≤ 12 år utdanning         /30

Kommentar:

MONTREAL COGNITIVE ASSESSMENT (MOCA) norsk versjon 7.1.

Metode for innhenting av data: Årsak til ikke testbar:
Klinisk undersøkelse 

Testbar 

Afasi

Forstår ikke norsk

Annen årsak:

Redusert bevissthet

Redusert kognitiv funksjon

Medisinsk ustabil

Demens

Ikke testbar 

ANSIKT FLØYEL KIRKE TUSENFRYD RØD
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PRIMÆROPPHOLD

Nor-COAST
Kartlegging av mental funksjon etter hjerneslag

Dato: 

Tester:
 

 
Pasient-ID:

2 0

MOCA trailmaking, kube og klokke

Metode for innhenting av data: Årsak til ikke testbar:

Klinisk undersøkelse

Testbar 

Afasi

Forstår ikke norsk

Annen årsak:

Redusert bevissthet

Redusert kognitiv funksjon

Medisinsk ustabil

Demens

Ikke testbar 

1
B

A

2

E

5

D

C

4
3

Start

Slutt
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PRIMÆROPPHOLD

Nor-COAST
Kartlegging av mental funksjon etter hjerneslag

Dato: 

Tester:
 

 
Pasient-ID:

2 0

AD8 DEMENS SCREENING INTERVJU

Husk, «Ja, en endring» indikerer at det har vært en endring i det siste året  
forårsaket av kognitive (tenkning og hukommelse) problemer.

JA, en 
endring

NEI, 
ingen 
endring

Vet ikke

1.
Problemer med å bedømme (for eksempel problemer med å ta  
beslutninger, dårlige økonomiske beslutninger, problemer med å 
tenke)

2. Mindre interessert i hobbyer/aktiviteter

3.
Gjentar de samme tingene om og om igjen  
(spørsmål, historier eller uttalelser)

4.
Problemer med å lære hvordan man bruker et verktøy, utstyr eller 
ulike tekniske enheter (eks. videospiller, data, mikrobølgeovn, 
fjernkontroll)

5. Glemmer korrekt måned eller år

6.
Problemer med å håndtere kompliserte økonomiske/finansielle 
forhold (for eksempel bruk av nettbank, betale skatt og regninger)

7. Problemer med å huske avtaler

8. Daglige problemer med tenking og/eller hukommelse

TOTAL AD8 SKÅR

Metode for innhenting av data:

Intervju av pasient 

Opplysninger mangler:

Intervju av pårørende Telefonintervju 
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PRIMÆROPPHOLD

Nor-COAST
Kartlegging av mental funksjon etter hjerneslag

Dato: 

Tester:
 

 
Pasient-ID:

2 0

:

:

NEGLEKT - test (del linje på midten)

TRAIL-MAKING-test A

TRAIL-MAKING-test B

Metode for innhenting av data: Årsak til ikke testbar:

Klinisk us. 

Testbar 

Afasi

Forstår ikke norsk

Annen årsak:

Avstand fra linjens start til merket: cm, mm

Tid (m:ss):

Klarer ikke gjennomføre

Gjennomfører med hjelp

Tid (m:ss):

Klarer ikke gjennomføre

Antall feil

Redusert bevissthet

Redusert kognitiv funksjon

Medisinsk ustabil

Demens

Ikke testbar 

,
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PRIMÆROPPHOLD

Nor-COAST
Kartlegging av mental funksjon etter hjerneslag

Dato: 

Tester:
 

 
Pasient-ID:

2 0

Trailmaking A forsøk

Metode for innhenting av data:

EKSEMPEL

Årsak til ikke testbar:

Klinisk us. 

Testbar 

Afasi

Forstår ikke norsk

Annen årsak:

Redusert bevissthet

Redusert kognitiv funksjon

Medisinsk ustabil

Demens

Ikke testbar 

1

2

2

3

3

4

4

C

D
A

B

5
6

7
8

Start

1
Start

Slutt

Slutt
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PRIMÆROPPHOLD

Nor-COAST
Kartlegging av mental funksjon etter hjerneslag

Dato: 

Tester:
 

 
Pasient-ID:

2 0

11

3

1 24

6

2

9

12

108

7

14

13

5

18
16 20

19

22
4

21
1715

25 23

Slutt

Start

Trailmaking test  A

Metode for innhenting av data: Årsak til ikke testbar:

Klinisk us. 

Testbar 

Afasi

Forstår ikke norsk

Annen årsak:

Redusert bevissthet

Redusert kognitiv funksjon

Medisinsk ustabil

Demens

Ikke testbar 
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PRIMÆROPPHOLD

Nor-COAST
Kartlegging av mental funksjon etter hjerneslag

Dato: 

Tester:
 

 
Pasient-ID:

2 0

Trailmaking B forsøk

Metode for innhenting av data:

EKSEMPEL

Årsak til ikke testbar:

Klinisk us. 

Testbar 

Afasi

Forstår ikke norsk

Annen årsak:

Redusert bevissthet

Redusert kognitiv funksjon

Medisinsk ustabil

Demens

Ikke testbar 

1

2

2

3

3

4

4

C

D
A

B

5
6

7
8

Start

1
Start

Slutt

Slutt
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PRIMÆROPPHOLD

Nor-COAST
Kartlegging av mental funksjon etter hjerneslag

Dato: 

Tester:
 

 
Pasient-ID:

2 0

11

3

1

6
2

12

10

7

H

G

L

F
E

J
A

C

K

8

9

B
D13

5

4
I

Slutt

Start

Trailmaking test  B

Metode for innhenting av data: Årsak til ikke testbar:

Klinisk us. 

Testbar 

Afasi

Forstår ikke norsk

Annen årsak:

Redusert bevissthet

Redusert kognitiv funksjon

Medisinsk ustabil

Demens

Ikke testbar 
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PRIMÆROPPHOLD

Nor-COAST
Kartlegging av mental funksjon etter hjerneslag

Dato: 

Tester:
 

 
Pasient-ID:

2 0

Metode for innhenting av data:

Intervju av pasient 

Opplysninger mangler:

Intervju av pårørende 

GLOBAL DETERIORATION SCALE (sett ring rundt eller strek under mest passende skår-nivå før slaget)

 Skår- Nivå Svikt i kognisjon og funksjon Omsorgsbehov 

1. Ingen kognitiv svikt  Uavhengig 
2. Svært mild kognitiv svikt Subjektiv opplevelse av mildt hukommelsestap. 

Ingen objektive tegn på kognitiv svikt ved intervju, 
arbeid eller sosial funksjon. Normal ved testing. 
Ingen funksjonssvikt. 

Uavhengig 

3. Mild kognitiv svikt (MCI) Tidligste tydelige svikt, se fotnote. 
Normalt funksjonsnivå, men kolleger kan ha lagt 
merke til sviktende funksjon i arbeidssituasjon. 
Objektiv svikt ved testing. 
Benekting kan være til stede.

Uavhengig 

4. Mild demens Tydelig svikt ved grundig klinisk intervju, se fotnote.
Vanskeligheter med å håndtere komplekse  
oppgaver, som økonomi, reiseaktivitet. 
Benektning er vanlig. Trekker seg tilbake fra 
utfordrende situasjoner. 

Kan bo alene – trolig med 
hjelp fra familie eller  
omsorgsgiver. 

5. Moderat demens Kan ikke lenger leve uten en viss form for as-
sistanse. Ikke i stand til å huske viktige deler av sin 
aktuelle livssituasjon, for eksempel adresse, telefon-
nummer som vedkommende har hatt i flere år, navn 
på barnebarn osv. En viss grad av desorientering 
for dato, ukedag, årstid, eller for sted. Trenger ikke 
assistanse ved toalettbesøk, spising, påkledning, 
men kan ha behov for hjelp til å velge passende 
påkledning. 

Kan bo hjemme med familie. 
Kan bo i omsorgsbolig med 
hjemmehjelp. Det kan være 
nødvendig med bokollektiv, 
særlig hvis det er uttalte at-
ferdssymptomer eller fysisk 
funksjonssvikt. 

6. Moderat – alvorlig  
   demens 

Kan av og til glemme navnet til ektefellen. 
Mangler stort sett oversikt over nylige opplevelser 
og hendelser i deres liv. Trenger hjelp ved personlig 
ADL. Kan være inkontinent for urin. Atferdsmessige 
og psykologiske symptomer ved demens (APSD) 
er vanlig, f.eks. vrangforestillinger, repetitive atferd, 
agitasjon, angst etc. 

Vanligvis sykehjem 

7. Alvorlig demens Personen mister språkfunksjonen. 
Inkontinens. Trenger mye hjelp i personlig ADL. 
Mister gangfunksjon, motoriske symptomer. 

Sykehjem 

3.symptomer på mild kognitiv svikt kan være at pasienten har mistet veien til ukjent sted, får problemer med ord/navn som merkes av   
    pårørende, husker lite av det han leser, navn på nye personer, forlegger eller mister ting. Pasientens nærmeste merker sviktende funksjon
4.symptomer på mild demens: pasienten kan ha nedsatt kunnskap om nåværende og nylige hendelser, problemer med å redegjøre for eget             
   livsløp, problem med hoderegning, håndtere økonomien sin, reise alene
5.symptomer på moderat demens: pasienten husker ikke sin adresse eller telefonnummer gjennom mange år, navn på familiemedlemmer      
  (barnebarn for eksempel), hvilke skoler, arbeidsplasser etc. de har vært på, problemer med tidsorientering
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PRIMÆROPPHOLD

Nor-COAST
Kartlegging av mental funksjon etter hjerneslag

Dato: 

Tester:
 

 
Pasient-ID:

2 0

Metode for innhenting av data: Årsak til ikke testbar:

Klinisk us. 

Testbar 

Afasi

Forstår ikke norsk

Annen årsak:

Gjennomført:

1.

2.

3.

4.

5.

5.

sek.

sek.

sek.

sek.

sek. Høyre

sek. Venstre

Ikke i stand missing

Redusert bevissthet

Redusert kognitiv funksjon

Medisinsk ustabil

Demens

Ikke testbar 

FYSISKE TESTER

1. Balansetest

1.Stå uten støtte 
10 sekunder

2.Samlede føtter
10 sekunder

3.Semi-Tandem
10 sekunder

4.Tandem
10 sekunder

5.Ett ben stående inntil 
20 sekunder

2. 360 graders vending
INSTRUKSJON: Snu deg rundt en hel omgang. Stans.  
Snu deg så rundt en hel omgang den andre veien.
Det brukes ikke hjelpemidler under testen

Kan snu seg sikkert 360 grader på 4 sekunder eller mindre

Kan snu seg sikkert 360 grader på 4 sekunder eller mindre 
kun en retning 

Kan snu seg sikkert 360 grader, men trenger mer enn 4 
sekunder

Trenger tilsyn eller muntlige ledetråder

Trenger støtte under vendingen

4 

3

2

1

0

Tid vending mot høyre

Tid vending mot venstre

sek. 

sek. 

Gjennomført: Ikke i stand missing
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3.a Reise/ sette seg x 1

3.b Reise/ sette seg x 5

4. 4m Gangtest

Gjennomført:

Gjennomført:

Gjennomført:

Gjennomført:

Gjennomført:

Tid 5 repetisjoner uten armbruk

Tid test 1:

Tid test 2:

Tid 5 repetisjoner med armbruk 
 (hvis deltager ikke klarer uten armbruk)

Hvis mulig gjennomføres testen uten ganghjelpemidler

Ganghjelpemidler ved test (kryss av):

Uten
Krykke/stokk (er)
Rullator
Annet (spesifiser)

Ikke i stand

Ikke i stand

Ikke i stand

Ikke i stand

Ikke i stand

Missing

Missing

Missing

Missing

Missing

sek. 

sek. 

sek. 

sek. 

1. 
2.
3.
4.

Bruk av hjelpemidler

Ingen
Krykke/stokk (er)
Rullator
Annet (spesifiser)

5. 10-meter gangtest

Runde-tid
(sekunder og ti-deler)

Normal. hast. 1

Normal. hast. 2

Maks. hast. 1

Maks. hast. 2

6. 8-talls balansetest

Testen er utført

Total antall 
feiltråkk:

Tid (mm:ss):

med sko uten sko
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7. Gripestyrke

Høyre hand:

Venstre hand:

Dynamometer:
 
Transverst volargrep Høyre hand (kg) Venstre hand (kg)

Prøve forsøk

2. forsøk

3. forsøk

8. Nine Hole Peg Test

Antall sekunder som benyttes for å plassere alle 9 peg-er registreres (testen avbrytes etter 2 minutter). 

Høyre hand:

Venstre hand:

Høyre hand Venstre hand
Ant. sekunder: Ant. peg plassert: Ant. sekunder: Ant. peg plassert:

Forsøk 1

Forsøk 2

Gjennomført: Ikke i stand Missing

Gjennomført: Ikke i stand Missing

Gjennomført: Ikke i stand Missing

Gjennomført: Ikke i stand Missing



Variabelliste  

Informasjon om oppfølging i primærhelsetjenesten skal evalueres fra utskrivningsdato (fra 
sykehuset) og fram til 18 mnd. Vi deler oppfølgingsperioden i to: 

• Del I: 0-3 mnd  

• Del II: 3 mnd til 18 mnd 
 
Siste pasient ble inkludert i slutten av mars 2016 og 18 mnd data vil derfor ikke foreligge før høsten 
2018. Vi ber derfor om å få utlevert data i to omganger, slik at vi kan starte med å analysere de 3 
første månedene. Filen fra Nor-COAST prosjektet inneholder liste over personnummer og 
utskrivningsdato fra sykehuset på hver enkelt pasient.   
 
Vi ønsker informasjon om dato for kontakter med fastlege i periodene, samt hvilke takster og 
diagnosekoder relatert til hjerte- og karsykdom og sekundærprofylakse som ble benyttet.  
 

• Takster som er av interesse er: 1ad, 1bd, 1be, 1h, 1i, 2ad, 2ld, 11ad, 101, 102, 109, 
129f, 701a, 701c, 707, 708a, 708b, 708c, 708d, 708e, 709, 710 

• Diagnosekoder (ICPC) som er av interesse er: K74-87, K89-92, K99, T82-83, T89-91, T93 
 
Se detaljert variabeloversikt under der også sammenheng mellom variabelønske og problemstilling 
beskrives.  
 

Variabel Presisering  Sammenheng 
mellom 
variabelønske og 
problemstilling 
 

Kommentar  

Dato for 
kontakter med 
fastlege  
 

Datoer (dd.mm.åå) 
for kontakter med fastlege i angitt 
tidsperiode 

Grad av kontakt med 
fastlege kan påvirke 
etterlevelse for 
sekundær profylakse 
 

 

Takster 
benyttet ved 
konsultasjon 

Enkle pasientkontakter: 1ad, 1bd, 
1be, 1h, 1i 
 

Ønskelig med 
opplysninger om annen 
kontakt enn 
konsultasjoner (som 
telefon, e-resept, 
sykmelding) 
 

 

Konsultasjonstakst: 2ad, 2ld  
 

2ld for opplysninger om 
systematisk 
legemiddelgjennomgang 
som kan ha betydning 
for etterlevelse 
 

 

Sykebesøk: 11ad 
  

``  

Prosedyretakster: 101, 102, 109, 129f Ønskelig med 
opplysninger om 

 



livsstilsveiledning 
relatert til høyt 
blodtrykk, diabetes eller 
overvekt, 
røykeavvenning, 
årskontroll diabetes, 
utføring av 24t 
blodtrykksregistrering 
da dette kan påvirke 
grad av etterlevelse.  
 

Laboratorieundersøkelser og prøver: 
701a, 701c, 707, 708a, 708b, 708c, 
708d, 708e, 709, 710 
 

Ønskelig med 
opplysning om taking av 
blodprøver som er av 
betydning for 
oppfølging av 
kardiovaskulær 
risikoprofil, oppnåelse 
av behandlingsmål og 
etterlevelse for 
sekundærprofylakse 
(blodsukker, kolesterol, 
INR), samt oppfølging av 
potensielle bivirkninger 
relatert til 
medikamentene 
(leverpåvirkning, 
nyresvikt, 
elektrolyttforstyrrelser). 
Opplysninger om taking 
av EKG med tanke på 
atrieflimmer som 
risikofaktor.   
 

 

ICPC-koder 
benyttet ved 
konsultasjon 
(som 
omhandler 
hjerte- og 
karsykdom) 

Fra organkapittel K (Hjerte-
karsystemet):  
 
K74 (iskemisk hjertesykdom, angina) 
K75 (akutt hjerteinfarkt) 
K76 (iskemisk hjertesykdom, kronisk) 
K77 (hjertesvikt) 
K78 (atrieflimmer / flutter)  
K79 (paroksysmal takykardi) 
K80 (hjertearytmi) 
K81 (bilyd) 
K82 (pulmonal hjertesykdom) 
K83 (hjerteklaffesykdom) 
K84 (hjertesykdom IKA) 
K85 (forhøyet blodtrykk) 
K86 (hypertensjon, ukomplisert) 
K87 (hypertensjon med 

Dette er ofte pasienter 
med generell hjerte-
karsykdom og 
sekundærprofylaksen er 
overlappende, det bes 
derfor om flere 
diagnosekoder i kapittel 
K, samt T.  
 
 

 



komplikasjoner) 
K89 (forbigående cerebral iskemi)  
K90 (hjerneslag) 
K91 (cerebrovaskulær sykdom) 
K92 (perifer karsykdom) 
K99 (hjerte-karsykdom IKA)  
 

Fra organkapittel T (Endokrine, 
metabolske og ernæringsmessige 
problemer):  
 
T82 (fedme) 
T83 (overvekt)  
T89 (diabetes)  
T90 (diabetes) 
T91 (diabetes) 
T93 (lipidstoffskifteforstyrrelse) 

  

 



Definisjoner av vaskulære risikofaktorer ved baseline i Nor-COAST. 

Besluttet ved styringsgruppemøte på Værnes 31.01.19. 

Til stede: Ragnhild Munthe-Kaas, Hege Ihle-Hansen, Mona Beyer, Yngve Seljeseth, Hanne 

Ellekjær, Torunn Askim, Pernille Thingstad, Anne-Brita Knapskog, Ingvild Saltvedt. 

Invitert i tillegg: Kathinka Alme, Nina Sjøgren og Stina Aam. 

Tidligere cerebrovaskulær sykdom 

Informasjon om tidligere cerebrovaskulær sykdom fra CRF (hjerneinfarkt, TIA, 

hjerneblødning, hatt cerebrovaskulær sykdom, men ukjent om blødning, infarkt eller TIA). 

Stumme infarkter (på bakgrunn av billedfunn) skal ikke inngå i variabelen. 

Hjerte-kar-sykdom 

Informasjon om tidligere hjerte-kar-sykdom fra CRF. Her vil det nok være variabelt hvilken 

hjerte-kar-sykdom man ønsker å rapportere. Mange vil nok rapportere tidligere 

koronarsykdom. 

Atrieflimmer 

Informasjon om atrieflimmer bekreftet med EKG nå eller tidligere (også paroksystisk 

atrieflimmer) fra CRF og/eller EKG og/eller Telemetri 

Hypertensjon 

Blodtrykkssenkende medikamenter før innleggelse. Ref: Norsk hjerneslagregister og 

Akershus Cardiac Examination (1). 

Hyperkolesterolemi 

Lipidmodifiserende før innleggelse og/eller total kolesterol ≥ 6.2 og/eller LDL ≥ 4.1. Ref: 
Akershus Cardiac Examination (1). 
 
Diabetes 

Informasjon om diabetes mellitus (nyoppdaget eller tidligere diagnostisert) fra CRF og/eller 

antidiabetika før innleggelse og/eller HbA1c ≥ 6.5%. 

 

Variabler for vaskulære risikofaktorer ved baseline vil bli generert på bakgrunn av 

beslutningene over og lagt inn i baselinefila. 

Variabelen infarkt/blødning mangler også. Denne vil bli generert og lagt inn i baselinefila når 

nødvendig missing er sporet opp. 

  



Utklipp fra papir-CRF: 
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